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Okrajna partijska konferenca na Jesenicah -
Jesenice, 10. oktobra. 

Ze konferenci komunistov mesta Jese­
nice in železarne Jesenice meseca sep­
tembra t. /. sta dokazali, da so zaman 
vsi podli poizkusi nekaterih voditeljev 
VKP(b) in njenih satelitov, da bi Zxgr-
diihi izmišljotinami, obrekovanji, bloka­
dami in zastraševanji razbili enotnost 
komunistov ter porušili vero v zmago 
pravice in resnice, ali omajali zaupanje 
našega delovnega ljudstva v naše dr­
žavno in partijsko vodstvo. Vsi dose-
lanji poizkusi Vzhoda in Zapada so se 
klaverno razbili ob mogočni fronti naših 
delovnih ljudi, ki se zavedajo, da s tem, 
ko branijo čast Partije in njenega Cen­
tralnega komiteia s tovarišem Titom na 
'"elu, branijo tudi svojo osebno Čast, bra­
nijo čast vseh narodov Jugoslavije, bra­
nijo čast sto in stotisoče žrtev fašizma 
v zadnji narodno-osvobodilni vojni. To 
čast pa naši delovni ljudje ne branijo s 
klevetaniem, ampak z delom za čimprej­
šnjo izgradnjo socializma v naši državi. 
Včerajšnja okrajna partijska konferenca 
je bila za vse to nov in neovrgljiv do­
kaz* Tudi komunisti jeseniškega okraja 
so z ogorčenjem zavrgli vsa podtikanja 
in klevetama naših •kritikov«. 

Konferenca je začela z zasedanjem ob 
devetih dopoldne in končala svoje delo 
šele ob sedmih zvečer. Navzočih je bilo 
okrog 250 izvoljenih delegatov iz vseh 
partijskih organizacij jeseniškega okra­
ja, ki so napolnili okrašeno dvorano 
Vizkult urnega doma na Jesmicah. 

V imenu CK KPS je zbrane delegate 
pozdravil tov. Rudolf Janko iz Ljubljane, 
ki je želel konferenci najlepših uspehov 
pri njenem delu, zlasti danes, ko z mo­
bilizacijo vseh ljudskih sil in z največ­
jimi napori gradimo socializem, danes, 
ko Sovjetska zveza in njeni privrženci 
nasprotujejo izgradnji socializma v Ju­
goslaviji, nasprotujejo z naibrutalnejšimi 
sredstvi, kakršnih nismo poznali do se­
daj niti v odnosih med kapitalističnimi 
državami. 

V Sovjetski zvezi so računali na hiter 
zlom naše politike, ali na njihovo žalost 
niso dosegli cilja, ki so si ga postaviti. 
Zato so se postavili na stališče nepo­
srednega pritiska in groženj. Pa tudi to 
nas ni omajalo in klevetniki so doživeli 
prav nasprotno kar so želeli. Vsi smo 
priča, da je danes naša Partija še bolj 
trdna in enotna, še boli združena s CK 
KPJ in tovarišem Titom. Tudi tisti ma­
loštevilni odnadniki in izdajalci domo-

vine so plus za našo Partijo, ker se je z 
njihovim odhodom Partija samo očistila 
vseh nezdravih elementov. 

V Sovjetski zvezi smo bili navajeni 
gledati zaščitnico miru in demokracije. 
V zadnjih letih pa se je pokazalo, da je 
prav Sovjetska zveza tista, ki resno 
ogroža enotnost delavskega gibanja v 
sveta. Metode, ki se jih poslužujejo pro­
ti socialistični Jugoslavjii, so globoko 
kontrarevolucioname in nesocialistične. 
Zato je naša dolžnost, da se proti takim 
brutalnostim borimo, ker slabijo revolu­
cionarne sile v svetu. 

Naša dosledna in neizprosna borba je 
že prerasla okvir in meje Jugoslavije. 

Na sedanjem zasedanju OZN je naš 
zunanji min. tov. Edvard Kardelj morda 
edini, katerega besede se ne razlikujejo 
od dejanj. Na vseh mednarodnih forumih 
zastopajo naše delegacije proletarski in-
ternacionalizem, branijo resnico in pra­
vico po načelih marksizma-leninizma in 
zahtevajo, da zginejo razlike med »veli­
kimi« in »malimi«. Jugoslavija je edina 
država, ki se bori za zgraditev socializ­
ma brez vmešavanja in kornandiranja od 
zunaj. Borimo se za popolno likvidacijo 
kapitalističnega izkoriščanja. 

Danes lahko ugotavljamo, da smo do­
segli že ogromne uspehe. Naše delovne 
množice z velikim delovnim poletom 
grade socializem pod vodstvom KPJ* S 
svojimi uspehi, ki smo jih dosegli iz-
ključno z lastnimi silami, dokazujemo 
vsemu svetu, kako se je treba boriti pro­
ti imperializmu in izkoriščanju, in smo 
tudi vzgled vsemu svetu! Resnica o Ju­
goslaviji se širi in prodira v svet z ved­
no večjo nezadržanostjo. Zato smo lah­
ko ponosni na našo Partijo, na Titovo 
Partijo! 

Tudi tovariš Krese Polde, ki je 
konferenco pozdravil v imenu Oblastne­
ga komiteja KPS, je med drugim pouda­
ril, da je KPJ najčistejša partija v svetu, 
kar bo zgodovina orei ali slei priznala 
in ovekovečila. Nepojmljivo je, da nam 
VKPib), ki se je kalila v borbi, dela ta­
ke težave, s kakršnimi se je sama borila. 
Kar se pa ostalih Kompartij tiče, pa itak 
vemo, da niso bile v borbi in le slepo 
poslušajo ukaze iz Moskve. 

Očitajo nam nekaj, kar se more roditi 
le v bestialnih glavah. Pravijo, da smo 
imperialisti, ali dokazov za to ni niti 
enega. Res. da trgujemo tudi z zapadom, 
ali s tem nismo nrodali in ne prodajamo 
svojih duš- Če bi klevetnikom iz Moskve 

dokaz neporusliive enotnosti Partije in njene 
povezanosti z delovnimi množicami ter neo­
majne vere v zmago socializma v Jugoslaviji 
uspel napad na našo Partijo in njeno 
vodstvo, kdaj bi spet ozdravilo ranjeno 
jedro partij v svetu?... 

Borba za čistost nauka marksizma-le­
ninizma, borba proti revizionizmu, bo 
brez dvoma še težka, ker iz dosedanjih 
izkušenj vemo, da so voditelji VKP t h) 
sposobni še večjih podlosti, kot so jih 
izvršili do sedaj. Zavedati se moramo, da 
je njihov edini cilj zrušiti socialistično 
zgradbo Jugoslavije. Ali naši komunisti 
in vse naše delovno ljudstvo znajo mi­
sliti s svojo glavo. Noben napad, pa naj 

pride od koderkoli, ne more zaustaviti 
našega delovnega poleta, našega socia­
lističnega tekmovanja za čimprejšnjo iz­
gradnjo socializma! Zato se naše de­
lovno ljudstvo še bolj poglablja v študij 
marksizma-leninizma, še hitreje gradi 
nove tovarne in ustanavlja kmetijsko ob­
delovalne zadruge in končno je tuui šc 
bolj pojačalo budnost proti zunanjim in 
notranjim sovražnikom socialistične 
fronte, na čelu katere stoji naša slavna 
Partija s tovarišem Titom. 

K r i t i č n i p r e g l e d gospodarsko-politične dejavnosti naj 
pomaga odstraniti ovire v graditvi socializma 

Pogled proti odru na del delegatov in delovno predsedstvo 

Po izvolitvi delovnega predsedstva, 
volivne in verifikacijske komisije je po­
dal tov. Voljč Ignac referat o gospodar-
sko-politični dejavnosti v obdobju enega 
leta, to je od zadnje okrajne partijske 
konference v septembru 194S. Iz obšir­
nega referata povzemamo sledeče: 

Namen današnje partijske konference 
je, da ugotovi uspehe in napake »našega 
dela in da na osnovi teh ugotovitev po­
stavi nove naloge za bodoče delo. Da pa 
bi mogla konferenca delo celotne par­
tijske organizacije jeseniškega okraja 
pravilno oceniti, je potrebno, da na krat­
ko pregledamo mednarodni politični po­
ložaj in naš notranji gospodarski razvoj 
v borbi za zgraditev socializma. 

Medtem, ko si nova Jugoslaviji z naj­
večjimi napori utira pot za čimprejšnjo 
izpolnitev petletnega plana, to je za 
bnljše življenje delovnih liudi. si hnpe-
riždisliČne države na zapaclu vsemi si­
lami prizadevajo zavrteti izgradnjo so­
cializma tako Tjri nas kakor v ostalih 
deželah ljudske demokracije, ki grade 
socializem. To se je prav močno poka­
zalo na vseh mednarodnih konferencah 
v preteklem letu, posebno pa na zadnji 
konferenci zunanjih ministrov, kjer so 
našo Slovensko Koroško podarili Av­
striji. Najreakcionarnejše sile ZDA ne 
skrivajo več svojih pravih načrtov, ki 
jih imajo s kolonialnimi, polkolonialnimi 
in tudi ostalimi deželami. Od takozva-
nega Marchalovega načrta so prešli na 
snovanje raznih vojaških blokov in utr­
jevanje važnih vojaških oporišč, da bi 
s silo obdržali stara in osvojili nova tr­
žišča za amerikansko blago. Da bi pri­
krili svoje prave načrte, vodijo močno 
propagando preko časopisja in radia o 
svojem »človekoljubnem poslanstvu«, da 
bi tako premamili -široke ljudske mno­
žice v svetu. Ta njihova propaganda pa 
ni med delovnimi množicami sveta žela 
nobenih uspehov, dokler jim ni prisko­
čila na pomč resolucija Informbiroja. ki 
je sprožila ogromen val laži na račun 
KPJ in njenega vodstva. 

Soričo teh dejstev je boj za izgradnjo 
socializma pri nas še težji kot smo pri­
čakovali. Zato so tudi naloge, ki stoje 
pred nami. večje. Napake in slabosti pa. 
ki smo jih delali v preteklem letu, bomo 
lažje odstranili, če kritično pregledamo 
naše delo. 

V tros-eodarstvu je bila v preteklem 
letu naša glavna naloga, preko organov 
ljudske oblasti pravilno oceniti dohodke 
kmečkih gospodarstev in pravilno izvesti 
odkup ter na osnovi tega dolomiti pra­
vilno odmero davkov. Da1 je je bila naša 
osnovna naloga, zagotoviti industriji, 
gozdarstvu in gradbenim podjetjem po­
trebno delovno silo in tej delovni sili 
preskrbeti potrebno prehrano in preskr­

bo ter stanovanja. Po II. zasedanju ple-
numa CK KPJ pa je bila ena izmed 
naših glavnih nalog, organiziranje za­
družnih ekonomij, zadružnih živinorej­
skih farm in kmetijsko-obdelovalnih za­
drug. Kako smo te glavne naloge v pre­
teklem letu izvrševali? 

(Nadaljevanje na drugi strani) 

Resolucija 
tov. Josipu Brozu - Titu 
Ko na današnji partijski konferen-

pregledujemo uspehe in tudi pomanj­
kljivosti naše organizacije pri spro-
vajanju linije v življenje naše Par­
tije, katero tako modro vodite Vi, 
tovariš Tito, Vam ob tej priliki po­
šiljamo tovariške pozdrave od vseh 
komunistov našega okraja in Vam 
obenem obljubljamo : 

1. Nenehno bomo z dejanji doka­
zovali čistost in pravilnost naše par 
tije pod Vašim vodstvom vsem ti­
stim, ki prikrivajo resnico o Jugo­
slaviji, ki klevetajo Vas, našo Par­
tijo in žalijo s svojimi lažmi vse ju­
goslovanske narode. 

2. S sprovajanjem programa in 
statuta naše Partije, z utrjevanjem 
naših organizacij in z proučevanjem 
znanosti marksizma - leninizma, v 
borbi proti pačenju in reviziji nau­
ka klasikov marksizma, bomo ču­
vali in utrjevali enotnost vseh jugo­
slovanskih narodov. 

3. Razvijali bomo socialistično 
tekmovanje za večjo storilnost dela 
na vseh področjih gospodarske de­
javnosti, v cilju izvrševanja in pre­
seganja planskih nalog in s tem be-
tonirali trdne temelje gospodarske 
osamosvojitve. 

4. Skrbeli bomo za pravilno vzgo­
jo naše mladine, da bo znala ceniti 
današnjo borbo in jo tudi nadalje 
razvijala. 

5. Razvijali bomo zadružništvo na 
vasi, pospeševali diferenciacijo in s 
tem dokazali, da ne podpiramo ku-
lake in špekulante, temveč, da se 
borimo za socialistično rekonstruk 
cijo kmetijstva. 

Vsi dosedanji uspehi pri graditvi 
socializma so nam v dokaz, da nas 
vodite po edino pravilni potu Ob­
ljubljamo Vam, da bomo še nadalje 
tako enotni ter pripravljeni žrtvova­
ti vse za svobodo in neodvisnost na­
še socialistične domovine. 
Jesenice, dne 9. oktobra 1949. 
Delegati okr. partijske konference 

okraja Jesenice 

KOVINAR 
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(Nadaljevanje iz prve strani) 

S pravilno politiko odkupov in davčno odmero 
bomo preprečili spekulantskim elementom na v a s i njihovo Škodljivo delovanje 

Z gotovostjo lahko trdimo, da je bila 
naša politika odkupov v preteklem letu 
oportunistična. ker smo pustili znatne 
presežke poljedelskih proizvodov posa­
meznim špekulantom, ki so potem z 
njimi svobodno razpolagali in jih proda­
jali po visokih cenah ter s tem zniževali 
realne dnevnice naših -delavcev in name­
ščencev v tovarnah, upravnem in oblast­
nem aparatu. Naj navedem samo nekaj 
številk: 

Predpis odkupa klavne živine za leto 
1948 je znašal 340.700 kg, odkupljenega 
pa je bilo samo 300.000 kg. Letošnji od­
kup je mnogo večji in znaša (561.280 kg, 
odkupili pa smo do 20. junija 337257 kg. 
Torej smo letos v prvi polovici leta od­
kupili skoraj toliko, kot je znašal lanski 
predpis za vse leto. kljub temu pa lani 
predpisa nismo izpolnili. Zaradi take 
politike odkupov je bilo v letu 1948 tudi 
veliko pomanjkanje, mesa na delavske 
karte. 

K temu je treba pripomniti, da neka­
teri v jeseniškem okraju menijo, da 
bomo z letošnjim višjim odkupom 
zmanjšali število živine v okraju. Iz 
statističnih podatkov o izpolnjevanju 
plana vzreje živine pa je razvidno, da 
se ie število živine letos povečalo. Zato 
tisti tovariši, ki so takega mnenja, pred­
vsem pozabljajo na različno socialno 
strukturo naših kmečkih gospodarstev in 
ne gledajo na to stvar z razrednega sta­
lišča, to je. kateri kmet ima dejansko 
interes gojiti živinorejo in kateri ima 
največje možnosti za to. Površna ana­
liza, ki smo jo izvedli v enem krajev­
nem ljudskem odboru kmečkega značaja, 
je pokazala, da redijo mali kmetje več 
živine na hektar kot veliki kmetje. Tako 
na primer 12 malih in 30 srednjih kme­
tov izpod 10 ha zemlje, ki posedujejo 
skupno 148 ha obdelovalne zemlje ozi­
roma 304.78 ka skupnega zemljišča, re­
dijo 29 konj, 128 govedi, 94 ovac in 87 
prašičev. Kmetov, ki imajo nad 15 ha 
zemlje, pa je 47. Skupno imajo 877.13 ha 
zemljišča, od tega 320 ha obdelovalne 
zemlje in redijo samo 55 konj. 198 go­
vedi, 222 ovac in 158 prašičev. 

Odkup belih žit je lansko leto znašal 
samo 19.000 kg, torej niti dva vagona. 
Letos ie bilo odkupljenih belih žit okrog 
12 vagonov. Sicer je b u \ letos žitna le­
tina res boljša, vendar moramo ugoto­
viti, da smo lani najmanj 6 vagonov 
belih žit pustili špekulantom, ki so po­
tem prodajali moko po 150 do 200 din 
za kg. Imamo primer, da je lani kmet 
pridelal 50 mernikov belih žit, oddal pa 
je obvezne oddaje samo 180 kg, z. vsem 
ostalim pa je razpolagal sam. 

Isto ie bilo lani z odkupom mleka, ki 
ga je primanjkovalo v industrijskih cen­
trih in gostinskih podjetjih turističnega 
značaja. Zato smo letos že prvega ja­
nuarja izdali uredbo okrajnega značaja 
o obvezne"m odkupu mleka, katero ured­
bo je potem zvezna vlada z uredbo o 
odkupu mleka še bolj podkrepila. Rezul­
tat uredbe ie bil, da smo mlečne karte 
v orvem polletju krili nad 90%, odkupili 
pa mleka po planu 93%. 

Lansko leto smo odkupili 85 vagonov 
krompirja. Letos bo odkup krompirja 
zaradi boljše letine znatno večji. Na 
desetine vagonov krompirja, ki so ga 
veliki kmetje prodajali pozimi in letos 
spomladi na svobodnem trgu, pa doka­
zuje, da lani nismo pravilno ocenili 
hektarskega donosa in smo prepustili 
znatne količine vaškim špekulantom. 

Ko na kratko analiziramo našo poli­
tiko odkupov, moramo ugotoviti, da bo 
potrebna ostrejša borba proti vaškim 
Špekulantom, istočasno pa pravilneje 
ocenjevati dejanske posevke, hektarske 
donose in socialno stanje posameznih 
kmetov. S tem. ko na osnovi uredb od­
merjamo višino obveznih dajatev, ne 
smemo nikdar zahtevati tega. kar kmet 
ni pridelal, temveč je treba na vsakem 
posameznemu posestvu posebej ugotoviti, 
ali je zemljišče do največje mere izko­
riščeno in kakšni so odnosi posameznih 
kmetov do ljudske oblasti, alrnamenoma 
sabotirajo proizvodnjo v poljedelstvu, 
ali pa so temu krive objektivne težave. 

Prav taka mora biti naša politika pri 
ugotavljanju narodnega dohodka kmeč­
kih gospodarstev. Medtem ko je lansko 

leto znašala odmera davkov II. skupine 
nekaj čez 13 milijonov dinarjev, znaša 
letos 19,468.315 milijonov. Progresivna 
lestvica, ki določa višji odstotek davka 
pri večjem dohodku, je najvažnejše 
orožje za preprečevanje špekulacije. 
Letošnjo višjo davčno odmero pa mo­
ramo razumeti tako, da to zvišanje ne 
gre na račun malih kmetov« temveč iz­
ključno na račun velikih, saj individu­
alna odmera kaže, da se je letos odmera 
malim kmetom znižala. 

V jeseniškem okraju je še posebno 
važno vprašanje-v politiki odkupov in 
ugotavljanju narodnega dohodka, če 
upoštevamo, da so naša kmečka gospo­
darstva izredno razdrobljena. 

Po izračunavanju narodnega dohodka 
za leto 1948 imamo 5.872 kmečkih go­
spodarstev s skupnim narodnim dohod­
kom 108.118.100 din ali povprečno 18.400 
dinarjev na posestvo. 

Podrobna analiza pa nam govori, da 

je v jeseniškem okraju razmeroma malo 
velikih posestev, ker imajo od skupnega 
narodnega dohodka veliko večino sred­
nji in mali kmetje, kar pomeni, da ne 
smemo šteti med kulake samo velike 
kmete oz. gospodarstva, ki imajo toliko 
in toliko ha zemlje, ampak moramo 
usmeriti našo borbo na vasi proti vsem 
špekulantom, ne glede na to. kako je ta 
špekulant ekonomsko močan. Razum­
ljivo je. da gospodarsko močnejši špe­
kulant lahko več škoduje kot šibkejši, 
ali vedeti moramo, da je zato število 
šibkejših mnogo večje. Da bi se linija 
Partije v borbi proti špekulaciji na vasi 
uspešno izvajala, je potrebno, da se vsi 
organi, to je krajevni ljudski odbori, od­
kupne komisije, komisije za ugotavlja­
nje narodnega, dohodka, komisije za 
izterjavanje davka in drugi mnogo bolj 
usposobijo in mnogo bolj zavedajo revo­
lucionarne vloge, ki jo vršijo v prevzgoji 
našega kmečkega gospodarstva. 

Mobilizaciji delovne sile 
za izvedbo piana v naši industriji , kapitalni izgradnji 

in gozdarstvu moramo posvetiti več pozornosti 
V zvezi s hitrejšim tempom graditve 

jiaše težke industrije in kapitalne iz­
gradnje je nastalo v naših industrijskih 
obratih občutno pomanjkanje delovne 
sile. Da bi napotili odvisno delovno silo 
iz podeželja v našo industrijo, smo pod-
vzeli številne ukrepe, od vzgojno poli­
tičnih do gospodarskih (odvzem živil­
skih kart delazmožnim ljudem, ki niso 
bili zaposleni itd.). Ob upoštevanju, da 
so nekateri odgovorni funkcionarji v je­
seniškem okraju bili mnenja, da pri nas 
ni mogoče dobiti nobene delovne sile 
več. češ da je okraj industrijski in je 
samo 17% poljedelcev, pa smo kljub 
temu izpolnili plan mobilizacije delovne 
sile 97.28% ali 1327 ljudi, potem je to 
vsekakor lep uspeh. Prav to pa doka­
zuje, da imamo v naših vaseh še veliko 
delovne sile., ki ni pravilno zaposlena 
in da bo treba še mnogo dela za prido­
bivanje te delovne sile za naše.tovarne, 
na vasi pa istočasno uvesti naprednejšo 
obliko, to je strojno obdelovanje zemlje. 

Toda z mobilizacijo delovne sile še ni 
vse opravljeno. Delavcu, ki pride v to­
varno, je treba zagotoviti stanovanje, 
nemoteno preskrbo in prehrano, da se 
bo počutil zadovoljnega. Žal je bilo v 
tem pogledu storjenega mnogo premalo. 
Odgovorni faktorji raznih podjetij bi 
lahko storili mnogo več. deloma pa je 
tudi naša krivda, ker nismo uspeli mo­
bilizirati vseh množičnih organizacij za 
gradnjo potrebnih stanovanj. Okrajni 
ljudski odbor je v prvem polletju izpol­
nil plan samo 8%, železarna pa tudi ne 
dosti več in je zemlja, kjer bodo stala 
tovarniška poslopja, še vedno last pri­
vatnih posestnikov. Za najnujnejše po­
trebe moramo zgraditi na Jesenicah 800, 
v Lescah 100. v Boh. Bistrici 150 in v 
Kropi 40 stanovanj. V kratkem bodo 
dane možnosti, da to tudi zgradimo, 
samo če bomo uspeli mobilizirati široke 
delovne množice. 

Trgovina in preskrba je letos mnogo 
boljše poslovala kot lani, saj so bile iz­
dane živilske nakaznice krite stoodstot­
no, čeprav so bili zvišani obroki za­
jamčene preskrbe. Sicer je bilo v zadnjih 
mesecih nekoliko zastoja v delitvi neka­
terih mlevskih izdelkov in maščob in so 
se delile šele proti koncu meseca, ven­
dar vselej stoodstotno. Tudi z zelenjavo 
smo letos nekoliko na boljšem od lan­
skega leta, saj so naša trgovska podjetja 
uvozila v prvem polletju nad 1 milijon 
kg zelenjave, 41 vagonov krompirja, 15 
vagonov češenj itd. Domač odkup ze­
lenjave v preteklem polletju pa znaša 
samo 22.887 kg s krompirjem vred. Gre 
torej predvsem za pomanjkanje pre-
hranbenih predmetov iz svobodne pro­
daje, kar dokazuje, da se razna zele­
njava prodaja neorganizirano in ne ti­
stemu, ki jo najbolj potrebuje, to je in­
dustrijskemu delavcu. Nadalje imamo v 
maloprodajni trgovini poizkuse manjših 
malverzacij. Tako so na primer izdaja 
manjša količina blaga kot je predpisana 
in se z nabrano količino okoristi posa­

meznik. Ce smo uspeli iz vseh večjih 
trgovskih obratov odstraniti vse stare 
trgovce, da je nabava blaga vsaj delno 
zadovoljiva, nam zdaj grozi, da v malo­
prodajni trgovini posamezni brezvestni 
elementi rušijo ugled socialistične trgo­
vine. To so zelo resna vprašanja. Velika 
fluktuacija delovne sile predvsem v je­
seniški železarni na dokazuje, da smo se 
prav za ta vprašanja premalo brigali. 

Druga slabost pri mobilizaciji delovne 
sile pa je. da nekatera podjetja ne ra­
zumejo ali pa nočejo razumeti važnosti 
plana mobilizacije delovne sile za izgra­
ditev petletke. Tako je Gradiš Jesenice 
delal v največji sezoni s komaj polovico 
delavcev, ker jih je bilo od 450 preko 
200 na raznih plačanih in neplačanih do­
pustih. Tudi posamezni delovodje brez 
vednosti nadrejenih odpuščajo delovno 
silo v času, ko je največ dela. Drug pri­
mer: Ko je prišla v jeseniško železarno 
frontna brigada, je po nekj dneh odgo­
vorni funkcionar, ker mu je zmanjkalo 
hrane, ukazala frontovcem, naj gredo 
domov. Na tak način seveda ne bomo iz­
polnili plana delovne sile. Zato se mo­
rajo partijske organizacije v obratih za­
vedati, da nosijo veliko odgovornost za 
taka in podobna samovoljna ravnanja 
posameznikov. Od dobre organizacije 
dela. prehrane in preskrbe je torej mno­
go odvispo uspešno izvajanje mobiliza­
cije delovne sile. 

Končno imamo v jeseniškem okraju 
velike težave pri spravilu lesa iz goz­
dov zaradi pomanjkanja vprežne živine. 
Od 80.000 nr posekanega lesa smo izvo­
zili okrog 35% brez zadružnega sektor­
ja. Zaradi tega tudi žage ne obratujejo 
s polno kapaciteto, kar je velika škoda 
za naše gozdno gospodarstvo. Partijske 
organizacije morajo zato nuditi več po­
moči krajevnim ljudskim odborom za 
pravilno mobilizacijo vprežne živine. 

(Nadaljevanje na tretji strani) 

Ob odhodu sekretarja OOOF 
Prešerna Martina 

Pred kratkim je zapustil Jesenice tov. 
Prešeren Martin, sekretar Okrajnega 
odbora OF na Jesenicah. Zaradi svojih 
organizacijskih sposobnosti je bil pokli­
can na odgovornejše mesto v Ljubljano, 
kjer je bil imenovan za sekretarja kmeč­
ke komisije pri Izvršnem odboru 0 F 
Slovenije. 

V svoji mladosti se je tov. Prešeren 
Martin izučil za vrtnarja, kateri poklic 
je opravljal vse do okupacije, ko se je 
takoj pridružil narodno osvobodilnemu 
pokretu. Po osvoboditvi je opravljal važ­
ne funkcije pri MLO v Radovljici, leta 
1947 pa je vstopil v službo pri 0 L 0 Je­
senice, bil dalj časa personalni referent, 
nato pa izvoljen za sekretarja OOOF 
Jesenice, katero dolžnost ie opravljal v 
splošno zadovoljstvo nadrejenih foru­
mov in vsega prebivalstva jeseniškega 
okraja. 

Tovarišu Prešernu Martinu želimo na 
novem službenem mestu najlepših uspe-

Kmetje jeseniškega okraja za 
najosnovnejše človečanske 
pravice 

RESOLUCIJA KMETOV ZADRUŽNI­
KOV IN NEZADRUŽNIKOV CENTRAL­
NEMU KOMITEJU KOMUNISTIČNE 

PARTIJE JUGOSLAVIJE 
Ob priliki skupnega obiska kmetov-za 

družnikov in nezadružnikov jeseniškega 
okraja v kmetijsko obdelovalno zadrugo 
v Vipavi vam pošiljamo tovariške in bor­
bene pozdrave. 

Ob krivično postavljeni meji v Novi 
Gorici odločno protestiramo proti dikta-
tu anglo-ameriških imperialistov, ki so 
poteptali najosnovnejše pravice sloven­
skega in drugih jugoslovanskih narodov 
ter pljunili na vse žrtve jugoslovanskih 
borcev, ki so darovali svoja življenja in 
prelivali svojo kri za osvoboditev Slo­
venskega Primorja in Trsta. 

Ostro obsojamo tudi informbirojevsko 
gonjo in podle zakulisne spletke ter kup­
čije nekaterih držav na čelu s Sov­
jetsko zvezo proti socialistični Jugosla­
viji. 

Obljubljamo, da bomo neomajno sto­
pali po poti, ki jo kaže Komunistična 
partija Jugoslavije na čelu s prekaljenim 
in revolucionarnim Centralnim komite­
jem ter našim učiteljem in herojem to­
varišem Titom- Obljubljamo, da se bo­
mo še bolj zavestno borili za zgraditev 
socializma v naši državi, da bomo po­
spešili ustanavljanje kmetijsko obdelo­
valnih zadrug ter v njih uvajali novi 
socialistično življenje in tako najlepše 
odgovorili vsem informbirojevskim kh-
vetam ter dokazali, da stojimo trdno n« 
braniku miru brez izkoriščanja države pn 
državi. — Naj živi socialistična kmetij­
ska preobrazba v Jugoslaviji! 

OB OTVORITVI ZADRUŽNEGA DOMA 
V RIBNEM SO VAŠČAVI POSLALI 
IZVRŠNEMU ODBORU OSVOBODIL 
NE FRONTE SLOVENIJE SLEDEČO 

RESOLUCIJO: 
Ob priliki otvoritve zadružnega doma 

v Ribnem pri Bledu vam borci iz vasi 
pošiljamo iskrene pozdrave in vam ob­
ljubljamo, da se bomo še vnaprej do­
sledno borili za izgradnjo socializmu. 
Pri tem delu se ne bomo ozirali na lati 
in kleteve, ki jih širijo Sovjetska zveza 
in dežele ljudske demokracije proti na­
ši vladi, Centralnemu komiteju in tov. 
Titu. 

Ko ostro obsojamo in zavračamo ne­
sramne laži, trdimo, da oni, ki klevetaio 
nas, blatijo sami sebe. Dokazali bomo 
vsemu svetu in vsemu naprednemu člo­
veštvu, da smo na pravi poti, po kateri 
nas varno vodi naša herojska Komuni­
stična partija Jugoslavije. 

Obljubljamo vam. da bomo s svojimi 
lastnimi silami zgradili socializem in 
boljše življenje nas vseh. Ponosno in 
zvesto bomo sledili našemu Centralnemu 
komiteju KPJ in generalnemu sekretarju 
tov. Titu. 

hov. Naj mu postane vrt vsa prelepa 
Slovenija! Od srca želimo, da bi se čim­
prej uresničile njegove želje, ki jih je 
izrekel ob otvoritvi zadružnega doma v 
Ribnem: da bi bila vsa Slovenija in Ju­
goslavija ena sama — obdelovalna za­
druga! 

Prešeren Martin, bivši sekretar OOOF, 
sedal sekretar kmečke komisije pri 

IOOF Slovenije 

I 
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{Nadaljevanje-z druge strani) 

Za pravilno notranjo organizacijo dela v sindikatih 
in ureditev odnosov med delavci in upravami podjetij 
ter za večjo proizvodnjo v naših tovarnah 

Drugi pogoj za izpolnitev plana v vseh 
naših gospodarskih panogah pa je no­
tranja organizacija dela v delovnih ko­
lektivih in pravilna ureditev odnosov v 
kolektivih. Ob upoštevanju, da je v jese­
niškem okraju razvita kovinska indu­
strija, gradbinstvo in gozdarstvo poleg 
ostalih, panog industrije in da je 80% 
našega prebivalstva delavcev, se mora­
mo zavedati, da je sindikalna organiza­
cija ena najmočnejših v okraju. 

Notranja organizacija dela, to je po­
stavljanje norm, organiziranje brigad-
nega načina dela. tarifna politika, orga­
nizacija zaščite dela. skrb za udarnike, 
proizvodna posvetovanja — to so glavne 
naloge, s katerimi se morajo baviti vse 
sindikalne organizacije. V okraju je še 
nekaj obratov, kjer nimajo organizira­
nega brigadnega načina dela. Najboljši 
v tem pogledu je kolektiv HC Moste, ki 
je letos prejel tudi prvo nagrado zvez­
nega ministrstva za gradnje. Dobro or­
ganiziran brigadni" način dela je tudi v 
Verigi-Lesce in je tudi ta kolektiv eden 
najboljših v republiškem merilu; nadalje 
Železarna Jesenice, Elan Zgoša. LIP 
Boh. Bistrica in še nekateri. Napaka pri 
tem pa ie. da marsikje ne vodijo dobre 
evidence nad delom posameznih briga­
dirjev in zato tudi ni pravilnega sociali­
stičnega nagrajevanja. 

Največja ovira pri razširitvi in utr­
ditvi brigadnega sistema dela pa je sta­
ra miselnost in nerazumevanje nekaterih 
uprav podjetij in mojstrov. Člani Partije 
v sindikalnih organizacijah in funkcio­
narji se morajo v vseh podjetjih vztraj-
nejše boriti za organiziranje brigad. 

Tudi \-prasanje tarifne politike, to je 
ureditve plač še ni povsod zadovoljivo 
rešeno. Nesorazmerje med plačami po­
sameznih obratov je mnogokrat vzrok 
fluktuacije delovne sile. Lesna industrija 
in gozdarstvo še ne plačujeta po uredbi, 
zato delavci prehajajo iz industrije v ta 
podjetja. V Železarni Jesenice so vse do 
izida uredbe o plačah v kovinski indu­
striji obstojale samo takozvane empi­
rične norme. Zato je uredba o plačah 
kljub svoji socialistični vsebini naletela 
pri nekaterih delavcih na odpor, ker so 
le-ti izgubili na plačah, ne po svoji 
krivdi, ampak zato. ker ni bilo izkusnih 
— statističnih norm. Zato je tudi social­
demokratski peščici v začetku uspelo 
vnašati zmedo med delavce, kar pa je 
seveda preprečila budnost in predanost 
delavcev, članov Partije v martinarni. 

Organizacija tekmovanja v naših obra­
tih ni zadovoljiva. Največkrat se pojav­
lja tekmovanje na iniciativo posameznih 
skupin, čestokrat na pobudo partijske 
organizacije, vendar to tekmovanje ne 
zajame celotnega kolektiva in tudi nima 
stalnega značaja; to oa zato, ker se 
partijska organizacija ne bori dovolj od­
ločno v sindikatu za uspešno tekmova­
nje v obratih. 

Priznati moramo, da bi v jeseniški že­
lezarni lahko dosegli še boljše uspehe, 
kot smo jih dosegli. Ne mislim pri tem 
kritizirati delovnih kolektivov. Nikakor 
ne. Saj je imela železarna od septem­
bra 1948 do konca avgusta 1949 okrog 
1500 udarnikov in sicer 1297 enkratnih, 
162 dvakratnih, 21 trikratnih, 12 štiri­
kratnih, 2 šestkratna in 1 sedemkrat­
nega udarnika. Dalje je bilo' osvojenih 
na stotine racionalizatorskih in novator-
skih predlogov, s katerimi so prištedili 
milijone. Tem socialističnim delavcem 
smo dolžni veliko zahvalo in priznanje. 
Mislim pa reči. da so prav zaradi tega, 
ker imamo tak zaveden kolektiv, dani 
vsi pogoji, da bi se v železarni, če že 
ne pričelo, pa vsaj dalje razvijalo gi­
banje za visoko storilnost dela po vzgle­
du Alija Sirotanoviča. 

Ko ie partijska organizacija v neka­
terih obratih jeseniške železarne orga­
nizirala tekmovanje po Sirotanovičevem 
vzgledu, so bili doseženi lepi uspehi, saj 
so bile prvo nedeljo norme prekoračene 
za 350% in še več. Postopek nekaterih 
odgovornih irirokratov je sicer trenutno 
negativno vplival na ta pojav, vendar 
grozi še druga nevarnost: ko so neka­
teri mojstri in obratovodje odločno na­
sprotovali temu gibanju, niso bili kriti­
zirani s strani odgovornih funkcionarjev 
v železarni. To ukazuje, da morajo biti 
naša proizvodna posvetovanja v tovar­
nah pogostejša in da se morajo strokov­

ne stvari.kako izboljšati to ali ono za 
dvig storilnosti dela, obravnavati tudi s 
politične strani. 

Pomanjkanje organizacije dela. k i se 
odraža v slabi storilnosti, pa se posebno 
odraža v nekaterih podjetjih lokalnega 
in republiškega značaja, kjer niti ne 
proglašajo udarnikov. Medtem ko je je­
seniška železarna proglasila že okVog 
1500 udarnikov, so ostala podjetja pro­
glašati takole: Veriga Lesce 83. Plamen 
Kropa 20, Gradiš Moste 93, Gradiš Sa­
vica 30. Gradiš Jesenice 34. Kurilnica 
Jesenice 29, GG Pokljuka 36 in GU Boh. 
Bistrica 29. Vsa ostala manjša podjetja, 
ki jih je preko 20, pa so proglasila le 
majhno število udarnikov ali pa sploh 
nič. Tako so na primer Mestna podjetja 
Jesenice, ki imajo 130 delavcev, progla­
sila samo 3 udarnike. Nadzorništvo pro­
ge Jesenice na je izmed 179 delavcev in 
uslužbencev proglasila samo enega udar­
nika. Večina r.ianjših podjetij pa sploh 
niso proglašala udarnikov, čeprav so ta 
podjetja izredno važna za dvig življenj­

ske ravni našega delovnega ljudstva. Ta 
slabost je lahko zelo nevarna za razvoj 
socialističnega tekmovanja in s tem 
naše lahke industrije. Sindikalni sestanki 
bi vso to problematiko morali obravna­
vati, komunisti v sindikalnih organiza­
cijah pa biti iniciatorji v reševanju takih 
vprašanj. 

Izredno kritično je bilo v preteklih 
letih stanje glede zaščite dela v nekate­
rih obratih, posebno v jeseniški žele­
zarni. Na odločno intervencijo našega 
partijskega in državnega vodstva pa so 
se razmere izboljšale in je bil samo v 
prvem oolletju 1949 napram polletju 1943 
zaradi zaščite dela zmanjšan izostanek 
za 1294 delovnih dni. V odstotkih je bilo 
zaradi poškodb in bolezni leta 1946. v 
železarni 12.4% izostankov, leta 1947 
11.2%, leta 1948 11.1%. leta 1949 pa 8%. 
Vse to nam govori, da lahko mnogo pri-
štedimo na delovni sili s pravilno ure­
ditvijo delovnih odnosov, pravilno orga­
nizacijo dela in delovno disciplino. 

(Nadaljevanje na četrti strani) 

Delovni kolektivi pozdravljajo 
okrajno partijsko konferenco z resolucijami in obljubljajo 

neomajno zvestobo tov. Titu 
KOMUNISTI OBRATA JAVORNIK II. 

Komunisti obrata Javornik II. železar­
ne Jesenice pošiljamo borbene in plam-
teče partijske pozdrave okrajni partij­
ski konferenci ter ji želimo polno uspe­
hov pri njenem delu. 

V polni meri se zavedamo važnosti 
konference, ki se vrši v obdobju razbes-
nele klevetniške gonje proti naši Parti­
ji in njenemu vodstvu. KUub vsemu je 
naše zaupanje v Partijo ostalo neomaj­
no, kajti prepričani smo, da z dneva v 
dan hitrejše stopamo novim in boljšim 
časom naproti-

V času, ko boste polagali račun dela 
Partije v jeseniškem okraju in ko boste 
sprejeli nove naloge za nadaljnje delo, 
pa smo v našem obratu stopili v tekmo­
vanje za višjo proizvodnjo po vzgledu 
naših rudarjev Alija Sirotanoviča, Sko-
biča. Petka, Zagoriška 'in drugih. To 
tekmovanje je danes v valjar ni tanke 
pločevine s 26 delavci, dve brigadi pa 
sta na zračenju pločevine z 8 delavci. 
Med nami je 10 komunistov, ki tekmu­
jejo na čast partijske konference jese­
niškega okraja. Vsi se bomo potrudili, 
(la bodo uspehi čim večji in leoši in da 
bo naš odgovor »kritikom« VKP(b) in 
držav ljudske demokracije popoln in 
pravičen. 

S tem tekmovanjem v obratu Javor­
nik II. dokazujemo predanost svoji Par­
tiji s Centralnim komitejem in tovari­
šem Titom na čelu. Obljubljamo, da bo­
mo v bodoče še unornejše in še bolj str­
njeno izpolnjevali naše. planske naloge, 
kajti zavedamo se. da pomeni vsaba na­
ša delovna zmaga boljše in srečnejše <*ni 
nam in našim potomcem v socialistični 
Jugoslaviji, kjer vlada naš borbeni de­
lavski razred na čelu s herojsko Komu­
nistično Partijo. 

Naj živi slavno Komunistična partija 
Jugoslavije! Nai živi CK KPJ s tovari­
šem Titom na č"lu! Naj živi mlada so­
cialistična Jugoslavija! 

Komunisti obrata Javornik II. 
OBRAT JAVORNIK I. 

V počastitev okrajne partijske konfe­
rence je brigada v valjarni Javornik L, 
ki jo sestavljajo sami komunisti, po vz­
gledu brigade »Franca Leskoška«, ki je 
prva sledila Sirotanovičevemu načinu 
dela za zvišanje storilnosti, danes pre­
segla normo za 78 odstotkov. 

Brigada želi partijski konferenci uspe­
šno delo ter se v imenu celotnega kolek­
tiva Javornik I. obvezuje, da bo dosled­
no izvajala sklepe in zaključke današ­
nje konference. Z delom bomo dokazali 
resničnost naše socialistične graditve ter 
tako dali najučinkovitejši odgovor vsem 
informbirojevskim klevetnikom. 

S Titom in Partijo za socializem! 
Brigada komunistov 

kolektiva Javornik I. 

KOLEKTIV LESNO INDUSTRIJSKEGA 
OBRATA JESENICE 

V počastitev okrajne partijske konfe­
rence je kolektiv lesno industrijskega 
obrata Jesenice presegel dnevni plan 
proizvodnje do 11. ure za 132 odstotka. 
Kolektiv se zaveda, da le z večjo storil­
nostjo dela daje naši državi najboljši 
odgovor na klevete Informbiroja. Ker 
vemo, da gradimo v naši državi sociali­
zem, se zavezujemo, da bomo z brigad-
nim sistemom dela dvigniti še večjo sto­
rilnost dela in politično zavest- Odpra­
vili bomo neopravičene izostanke in po-
jačali disciplino. Okrajni partijski kon­
ferenci želimo veliko uspeha pri njenem 
delu. 

Kolektiv lesno-industrijskega obrata 
Jesenice 

KOLEKTIV PROMETNEGA ODDELKA 
ŽELEZARNE JESENICE 

Kolektiv prometnega oddelka Železar­
ne Jesenice, zbran na delu v počastitev 
okrajne partijske konference vam po­
šilja borbene pozdrave in obljublja, da 
bo še naprej vztrajal v borbi za večjo 
storilnost. Nadalje obljubljamo, da se 
bomo z vsemi silami borili proti klevet-
niški gonji držav Informbiroja ter s svo­
jim delom branili pravično stvar. 

Konferenci želimo čim več uspehov in 
kličemo: Naj živi naš Centralni komite 
KPJ s tovarišem Titom na čelu! 

Kolektiv prometnega oddelka 
Železarne Jesenice. 

KOLEKTIV PLAMEN KROPA 
Delovni kolektiv tovarne Plamen Kro­

pa, ki je na iniciativo partijske organi­
zacije sklenil, da bo na dan okrajne par­
tijske konference delal, vam pošilja z 
delavnih mest v proizvodnji in z grad­
nje kopališkega bazena, ki ga gradimo 
izključno z udarniškim delom, svoje to­
varniške borbene pozdrave. 

Zavedamo se važnosti okrajne partij­
ske konference za nadaljnji razvoj in 
utrditev vseh naših množičnih organiza­
cij v okraju ter smatramo, da z delom 
najdostojnejše počastimo ta dan. Ob­
enem je to naš odgovor vsem klevetni­
kom naše Partije in našega partijskega 
vodstva. Kominformsko vodstvo in VKP 
(b)-ja naj se zaveda, da s tem, ko kle-
vetajo našo partijo in njeno vodstvo, 
klevetajo vse naše narode, kajti Tito, 
Partija in ljudstvo je eno. 

Mnogo uspehov pri višem koristnem^ 
delu vam želi kolektiv tovarne »Plamen? 
Krona! 

Naj živi KPJ z njenim genialnim se­
kretarjem tovarišem Titom! 

Kolektiv »Plamen* Kropa 

Kroparski kovači odgovarjajo 
na klevete in izzivanja 

Tudi delovni koletiv tovarne Plamen 
v Kropi je v protest zadnjim gnusnim 
izzivanjem odgovoril s tekmovanjem. Že 
nekaj dni pred napovedanim tekmova­
njem so bile po oddelkih predpriprave. 
Agitatorji so prikazovali namen tekmo­
vanja, ki naj bi bilo obenem tudi nekaka 
preizkušnja za naše nadaljnje delo in 
borbo za dosego proizvodnega plana. 

Na dan tekmovanja — 30. septembra 
1949 — so tovariši iz toplega oddelka 
že pred pol šesto na svojih delovnih me­
stih. Vsi urejujejo, podmazujejo in pri­
pravljajo svoj stroj. Ti hočejo biti prvi. 
saj so bili tudi pobudniki tega tekmo­
vanja. Ob zvokih »Hej brigade« hitijo 
kovači na svoja delovna mesta z isto 
navdušenostjo in predanostjo kot nekoč 
v okrilje Jelovice v oboroženo borbo 
proti okupatorju. Tudi danes so resni 
njihovi obrazi, v katerih bereš neizmer­
no voljo in pripravljenost na borbo za 
jasnejšo bodočnost. Dokazati hočejo pra­
vilnost naše poti v socializem. 

Sirena zatuli šest. Še redki zamudniki 
so danes pravočasno prišli na delo. no­
beden noče biti zadnji. Stroji zaropo-
čejo svojo vsakdanjo pesem. Zdi se ti, 
da glasneje kot prejšnje dni, kakor da 
bi le-ti tudi čutili z nami, ki tekmujemo 
zato, da branimo resnico pred zmoto. 

Delavci, globoko zaverovani v svoje 
delo. komaj utegnejo odgovarjati čla­
nom tekmovalne komisije, ki strokovno 
spremlja in zasleduje potek tekmovanja. 

Ob devetih so bili razglašeni prvi re­
zultati. Prvo mesto je odnesla brigada 
štirikratnega udarnika'in poznanega ko­
vača Lukan Miha, ki je dosegla dnevno 
normo za 220%. V toplem oddelku, od 
katerega je v veliki meri odvisen naš 
proizvodni plan, saj predstavlja grlo na­
še proizvodnje se ie izkazala najboljša 
brigada tov. Potrebuješa s 180%. V ob­
ratu planinčarjev v Kamni gorici na sta 
se pomerila 22 letna mladinka Dolenc 
Ljudmila in Rešek Jože. večkranti udar­
nik in poznan kovač žebljev. Oba sta 
dosegla enakovredne rezultate s 159 od­
stotkov, kar je izredno velik in pomem­
ben uspeh, če upoštevamo težino dela ::. 
pravilnost postavljene norme. 

Med oddelki je zasedel prvo mesto, 
oddelek za izdelovanje žebljev v obratu 
Lipnica, ki je svoj dnevni plan dosegel 
s 190 odstotkov. Drugi je bil topli od­
delek s 145%. 

Mladina Želesarne Jesenice 
Tovarniški komitet LMS pošilja v 

imenu 2500 mladincev in mladink naše 
železarne okrajni partijski konferenci 
plamteče in borbene pozdrave. 

Ko pregledujete uspehe partijske or­
ganizacije v jeseniškem okraju, vam ho­
čemo tudi mi povedati uspehe naše mla­
dine v železarni. Uspehi mladine so brez 
dvoma ogromni, saj je bilo v tem letu 
preko 60 mladincev proglašenih za udar­
nike. V tekmovanju za 30-letnico SKOJ-a 
smo npravili preko 8.000 ur prostovljnih. 
delovnih ur, v vsem letu pa preko 25.000 
ur. Formirali smo 7 mladinskih obratnih 
komitejev ter 24 študijskih krožkov, v 
mladinsko organizacijo pa smo priteg­
nili 246 mladincev in mladink. Za višjo 
storilnost dela je tekmovalo preko 300 
mladincev in mladink v vseh obratih 
železarne. Mladinka Markun Majda v 
samotami je na primer presegla dnevno 
normo za 477%. V žični valjarni smo 
postavili stalno mladinsko brigado, ki je 
z današnjim dnem že pričela s tekmo­
vanjem po Sirotanovičevem vzgledu. 
Borili se bomo še nadalje za večjo sto­
rilnost dela, za dvig mladinske organi­
zacije in za dosego ter presego norm in 
plana. 

Zavračamo vse klevete Informbiroja. 
Naši odgovori so tone in tone novega 
železa in jekla. 

Prepričani smo. da boste na današnji 
konferenci sprejeli tudi sklepe za nadalj­
nje naloge v mladinskih organizacijah. 

Živel voditelj in učitelj naših narodov, 
največji'prijatelj mladine, naš ljubljeni 
tovariš Tito! — Živet CK KPS s tova­
rišem Mihom Marinhom na čelu! 

Mladina železarne Jesenice. 

Frontovci, naročajte in širite svoje okrajno glasilo 
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(Nadaljevanje s tretje strani) -

najširše vzgojno-politično delo 
V splošnih kmetijskih zadrugah je v 

območju jeseniškega okraja vključeno 
3887 gospodarstev s 4119 člani ali 13.742 
družinskimi člani. V štirih zadružnih 
ekonomijah je 17 družin z 52 družin­
skimi člani, v petih obdelovalnih zadru­
gah pa je 59, družin s 172 družinskimi 
Člani. 

Splošne kmetijske zadruge 
Predpogoj za normalno zamenjavo 

blaga med poljedelstvom in industrijo je, 
da čim bolj okrepimo že ustanovljene 
splošne kmetijske zadruge, koder pa 
zadruge še ni, da jo čimprej osnujemo. 
Rezultati kažejo, da tam. kjer so v od­
borih splošnih kmečkih zadrug pošteni 
kmetje, kmečko gospodarstvo dobro 
uspeva in so dani vsi pogoji za organi­
zacijo zadružne ekonomije oziroma ob­
delovalne zadruge. Kjer pa sede v odbo­
rih špekulantski kmetje, zadruga ne igra 
take vloge, kot bi jo morala v prevzgoji 
našega kmeta v socialistično miselnost. 
Slabo gospodarstvo kmečkih zadrug pa 
nam lahko napravi veliko škodo pri na­
daljnji utrditvi in organizaciji zadruž­
nega življenja. Zaradi nezadostne po­
moči zadrugam s strani OZKZ Jesenice 
ima letos več zadrug deficit. Zaradi ne­
pravilnega razmeščanja zadružnih kad­
rov imamo včasih deficit tam. kjer ga 
najmanj pričakujemo. Dokler ne bodo 
naše zadruge uspele odkupiti od kmeč­
kih gospodarstev vse viške, to je zele­
njavo, mlečne izdelke in podobno, bo 
zadružna trgovina še vedno deficitna. 
kajti s samim razdeljevanjem blaga, ki 
prihaja iz naše industrije po vezanih 
ali prostih cenah, ne bo mogoče kriti 
vseh upravnih stroškov. Vsebina zadruž­
ne trgovine je namreč taka, da mora 
vršiti z a m e n j a v o blaga vseh vrst, 
to je odkupovati poljedelsko in razdelje­
vati industrijsko blago. 

Zadružne ekonomije 
V organiziranju zadružnih ekonomij 

in obdelovalnih zadrug smo dosegli sla­
be rezultate. Osnovno napako smo na­
pravili v tem. ker smo v začetku pod­
cenjevali vlogo zadružnih ekonomij, če­
prav so bili dani pogoji za ustanavljanje 
istih' v vseh krajevnih odborih. Hoteli 
smo ustanavljati predvsem obdelovalne 
zadruge. S tem je naša Partija napra­
vila precej grobo napako, katero mo­
ramo nujno odpraviti. 

Zadružne ekonomije, ki jih imamo, 
pa imajo več ali manj to slabost, da so 
nekateri kmetje oddali svojo zemljo 
ekonomiji zato. ker je sami niso bili v 
stanju obdelovati in jo tudi v zadružni 
ekonomiji ne obdelujejo. Na drugi strani 
pa imamo ekonomije, kjer je preveč de­
lovne sile. Na zadružni ekonomiji Ribno 
s 16.7 ha obdelovalne zemlje delata le 
dva stalna delavca, medtem ko ie na 
ekonomiji Zgornje Gorje s 13.09 ha ob­
delovalne zemlje zaposlenih 18 delavcev. 
Pri ekonomiji Podhom—Zasip so zapo­
sleni 4 delavci na 1075ha obdelovalne 
zemlje, pri ekonomiji Radovljica pa 5 
delavcev na 5.8 ha zemlje. To nesoraz­
merje dokazuje, da se na zadružnih eko­
nomijah izkorišča delovna sila zelo 
nenačrtno, da niso izvedeni vsi agroteh­
nični ukrepi za izboljšanje dela itd. To 
pomeni, da ne samo, da nismo ustanav­
ljali ekonomij in zadružnih živinorejskih 
farm, ampak tudi nismo polagali dovolj 
pažnje notranji utrditvi in organizaciji 
dela na ekonomijah. 

Kmetijsko obdelovalne zadruge 
Položaj v nekaterih obdelovalnih za­

drugah je sicer nekoliko boljši kot na 
ekonomijah, vendar tudi ni povsem za­
dovoljiv. Naše obdelovalne zadruge so 
napravile proizvodni plan in na osnovi 
tega ugotovile tudi dohodke. Poglejmo, 
kako je to napravila obdelovalna za­
druga Prezrenje: 

Bruto dohodki iz poljedelstva znašajo 
257.935 din, iz živinoreje 54.810 dih. iz 
uslug 50.000 din, skupaj tedaj bruto do­
hodkov 362.745 din. Pri izdatkih 262.862 
din bi torej znašal letni dohodek KOZ 
Prezrenje 99.883 din. Na posameznega, 
člana zadruge je planirano 125 delo virih 
dni, katerega starima^ vrednost se ra­

scuña po 59 dih. Letni dohodek za enega 
-<lana zadruge je računan na 9.080 din. 

za socializacijo n a š e v a s i i n ustanavljanje z a d r u ž n i h 
ekonomij ter kmetijsko-obdelovalnih zadrug 

povprečni dohodek iz ohišnice pa 8.000 
din. Vse to nam pove. da je planiranje 
v obdelovalni zadrugi še nerealno in 
nepopolno, da so zadružniki vezani na 
ohišnico skoraj prav tako kot na zadruž­
no obdelavo, saj je razlika med dohodki 
iz ohišniee in iz zadruge zelo majhna, 
v obeh primerih pa vsekakor prenizka. 
Tako planiranje ne more biti posebno 
privlačno za nove zadružnike. Zato bo 
treba znotraj teh obdelovalnih zadrug še 
mnogo dela, da bo zadruga res močan 
vir dohodkov, kar bo pomenilo splošno 
dviganje življenjske ravni zadružnikov 
in vsega delovnega ljudstva. 

Podobno kot KOZ Prezrenje je tudi 
v ostalih 4 obdelovalnih zadrugah, toda 
resnični dohodki zadružnikov so že zdaj 
znatno večji, kot pa so predvideni v 
planu. Brigadni sistem dela. normiranje 
posameznih vrst dela v zadrugi in 

umno izkoriščanje zemlje bo mnogo pri­
pomoglo k utrditvi in razširitvi naših 
obdelovalnih zadrug. 

Razvoj naših obdelovalnih zadrug 
kaže. da so v začetku vstopali v zadruge 
najbolj predani komunisti in nekaj po­
štenih kmetov. Njihova ekonomska baza 
je bila šibka, ker se je v vsako zadrugo 
vključilo le po 6 do 7 družin, v nadalj­
njem svojem razvoju pa so se širile in 
jačale. Od prvih zadrug v Boh. Srednji 
vasi. Stari Fužini in v Podnartu so se 
pričele razvijati zadruge tudi v Jeseniš­
kih rovtih in Plavškem rovtu, gibanje za 
ustanovitev KOZ pa je tudi v Ratečah, 
na Dovjem-Mojstrani in drugod. To do­
kazuje, da se zadružni pokret širi, sicer 
počasi, vendar pa so dani vsi pogoji, da 
letošnjo jesen organiziramo več novih 
obdelovalnih zadrug. 

(Nadaljevanje na peti strani' 

V počastitev okrajne partijske konference 
so močne brigade prostovoljcev obnavljale Boh. Srednjo vas 

• BRZOJAVKA SINDIKALNE GRUPE 
PTT BOHINJSKA BISTRICA 

Sindialna grupa poštnih, telegrafskih 
in telefonskih uslužbencev Bohinjska Bi­
strica, zbrana na gradilišču pogorele 
Boh. Srednje vasi, pošilja delegatom 
okrajne partijske konference borbene po­
zdrave. 

ČLANI AVTO-MOTOGRUPE BLED 
Člani organizacije Ljudske tehnike za 

Avto-moto društvom, zbrani na gradili­
šču Srednje vasi na udarniškem delu z 
20 avtomobili, vam pošiljamo borbene 
pozdrave. 

S svoijm delom hočemo dokazati, da 
stojimo neomajno za našim herojskim 
CK KPJ s tovarišem Titom na čelu. Za­
vedamo se, da tehnična zaostalost po­
meni siromaštvo mesta in vasi ter vo­
jaško odvisnost. Petletni plan za izgrad­
njo težke imlustrije pa prinaša mehani­
zacijo vseh panog naše proizvodnje in 
odstranjuje prvo in drugo nevarnost. 

Člani množičnih organizacij z osvaja­
njem tehničnega znanja pomagajo izpol­
njevati program Komunistične partije 
Jugoslavije pri izgradnji socialističnega 
človeka, ki mora biti kulturnejši- Zato 
se pridružujemo naši armadi delavcev, 
ki vsak dan pomagajo ustvarjati teme­
lje socialistične preobrazbe naše vasi in 
tesnejšo povezanost delavcev in kmetov. 

Naj bo naše delo, novatorski predlogi 
v naših podjetjih, študijski krožki in 
tečaji, izraz predanosti in trdne volje 
naših ljudi zgraditi socializem iz lastnih 
virov, kljub vsem klevetam Informbiroja, 
gospodarske sabotaže in izmišljenih pro­
cesov. 

Rezultat našega današnjega dela ie 
sledeči: Napravili smo 210 voženj iz 
Dvorske vasi in prepeljali na železniško 
postajo 35 ton opeke. V Bohinju pa jo 
IS kamionov prepeljalo od postaje Boh. 
Bistrica v Srednjo vas 280 ton opeke s 
105 vožnjami. Avtomobile je nakladalo 
45 ljudi brigade Tomaža Godca, dalje 
invalidi in člani sindikalne grupe hotel­
skih podjetij z Bleda. 

Naj živi herojska Komunistična par­
tija Jugoslavije, dosledni borec proti iz­
krivljanju linije marksizma leninizma ter 
borec za socialistične odnose in sodelo­
vanje med demokratičnimi narodi! 

Naj živi naš voditelj in učitelj tovariš 
Tito. 

Člani avto-moto grupe. Bled. 

DELOVNI KOLEKTIV GRADBENEGA 
ODDELKA V ŽELEZARNI 

Kakor smo vam obljubili v dopoldan­
ski pozdravni brzoja\'ki, vam pošilja 
kolektiv gradbenega oddelka železarne 
Jesenice delovne uspehe, M smo jih da­
nes dosegli na gradiliščih Srednje vasi 
v Bohinju: 

V prostovoljni akciji je sodelovalo 59 
delavcev in nameščencev, 52 kvalificira­
nih delavcev, 8 delovodij, 4 tehniki in 1 
gradbeni inženir. Pri tem smo napravili: 

sezidali smo 43.60 m opečnega zidu, 
prenesli opeke na razdaljo 30 do 50 m 
nad 16.800 komadov, napravili malte 
16 m in jo prenesli v razdaljo do 50 m, 
iz 15 m3 gramoza smo presejali peska 
9 m3, naložili in prepeljali peska na 100 
metrov 14 m3, prenosili vode na razdaljo 
40 m 2700 litrov, apna naložili in prepe­
ljali 100 metrov daleč 4-70 m3, poletovali 
smo 3 hiše s cementno opeko 542 m3, 
letve za letvanje smo prenesli v raz­
daljo SO m 2.55 m3, pokrili strehe 60 m1, 
prenesli in prepeljali v razdalji od 20 do 
250 m 2.200 komadov opeke, zidarskih in 
ostalih odrov smo naredili 209 m?, strež­
nih opažov 12.10 m*, napravili maltarko 
za mešanje malte 5 m2, betonskih opa-
žev za preklade 11.13 m3, položili izo-
lirne lepenke na zidovje 30 m1, napravili 
železne armature s sekanjem in ravna­
njem železa 100 kg. razložili iz avtomo­
bilov 14.500 komadov zidne opeke. Skup­
na vrednost našega dela 7naša po pred­
pisanih gradbenih normah din 21.659-—. 
Norma po finančnem efektu je tako pre­
sežena za 167%. 

Z navedenimi rezultati pozdravljamo 
konferenco in kličemo: Vse sile za iz­
vedbo petletnega plana! — Naj živi naša 
herojska Partija s tovarišem Titom na 
čelu! 

Sindikalni odbor gradbenega oddelka 
železarne Jesenice. 

KOMUNISTI V BOH. SREDNJI VASI 
Komunisti krajevnega komiteja Srednje 

vasi pošiljajo okrajni partijski konferen­
ci tovariške pozdrave in želijo obilnega 
uspeha pri njenem delu. 

Zdi se nam potrebno, da prav v našem 
komiteju polagamo največjo pažnjo ob­
novi Srednje vasi in bomo z delom od­
ločno pokazali, kai je socializem v naši 
drža\i. Resnično imamo ogromno napo­
rov pri obnovi, ker nam združena reak­
cija z vsemi silami zavira izgraditev no­
ve socialistične vasi. Naš sklep pa je: 
pospešili smo obnovo in razkrinkali vse 
sovražnike, ki so proti izgradnii socia­
lizma. Z delom bomo zavezali jezike 
vsem klevetnikom v naši deželi in izven 
njenih meja. naši uspehi pa jim bodo za­
dali smrtni udarec. 

Naša moč ie še bolj vztrajna, ker smo 
prepričani, da nas je mnogo in da bomo 
z resničnimi dejanji dokazali predanost 
Partiii in našim voditeljem s tovarišem 
Titom na čelu. 

Naj živi Partija Jugoslavije! Naj ži\i 
tovariš Tito! 

Krajevni ljudski odbori naj 
pohite z naročili semenskih 

žit za jesensko setev 
Setev ozimnih žit poteka sicer zado­

voljivo na vseh sektorjih lastništva, ven­
dar pa nekateri krajevni ljudski odbori 
niso pokazali dovolj aktivnosti pri zbi­
ranju naročil za semenska žita. Pover-
jeništvo za kmetisjtvo pri OLO je več­
krat pravočasno pozvalo krajevnie ljud­
ske odbore, naj pohitijo z naročili, če 
drugače ne gre, tudi individualno od po­
sestnika do posestnika, da bi ne bilo ovir 
pri jesenski setvi. S priznavanjem in 
odkupom smo zajeli seme samo kvali­
tetnih žit, katere seme moramo razdeliti 
tudi nedržavnemu, to je zadružnemu in 
privatnemu sektorju, za jesensko setev. 
Inštruktorje in poverjeništvo za kmetij­
stvo pri OLO kmetovalci stalno sprašu­
jejo, kako je z naročili semenskih žit. 
To dokazuje, da krajevni ljudski odbori 
kmetovalcev niso seznanili s pogoji, s 
katerimi so razpolagali. Okrajni semen­
ski fond ima še vedno na zalogi okro:; 
20 centov semen ozimne pšenice Planter-
hofske sorte, potem 16 centov ozimne 
rži sorte Meljska in 20 centov ozimne 
Šestvrstnega ječmena. 

Ker je res skrajni čas za jesensko se­
tev, opozarjamo vse sektorje lastništev, 
da pohitijo z naročili- To velja zlasti z.i 
tiste, ki semen še niso naročili ali pa 
imajo slabo seme. Naročila zbirajo kra­
jevni ljudski odbori, ki jih nato moraj > 
takoj dostaviti ooverjeništvu za kme­
tijstvo pri OLO Jesenice. Kmetovalci, ki 
zaradi nerazumljivih razlogov nimajo za­
upanja v semensko službo, naj se pre­
pričajo pri sosedih, ki so že prejeli naša 
semenska žita in spoznali bodo. da od-
biramo. odkupujemo in razdeljujemo re> 
samo dobra in kvalitetna semena. P< -
goji razdeljevanja so v razmerju H" 
proti 100 z doplačilom 100 din. 

P o s e k , zlasti spravilo lesa 
v z a d r u ž n e m sektorju 

še vedno š e p a 
Nekatere kmetijske zadruge se zave­

dajo vainosti poseka in spravila lesa in 
so se res potrudile, da so izpolnile plai-
ske naloge. Glede poseka pa so poJ 
planom še vedno kmetijske zadruge Be­
gunje. Jesenice. Kranjska gora. Kopri\-
nik, Mojstrana, Stara Fužina, Zgornje 
Gorje in Žirovnica. V teh krajih se iz­
govarjajo, da nimajo zadosti delovne si­
le. Res je. da nam na vseh koncih in 
krajih primanjkuje ljudi, vendar je i 
dobro organizacijo dela možno tudi t" 
težavo premostiti na ta način, da bi 
kmetje drug drugemu priskočili na po­
moč, kmetijske zadruge pa bi se pove­
zale z množičnimi organizacijami v svo­
jem kraju in organizirale vaške frontne 
brigade. Vidi pa se. da na tako pomoč 
nekatere kmetijske zadruge še niso po­
mislile, ker ne čutijo polno odgovornos.. 
za stoodstotno izpolnitev plana v goz­
darstvu. 

Se slabše kot s posekom pa smo v 
spravilu lesa. Krivda leži v tem. ker po­
samezni vozniki niso zadostno izkorišče­
ni. Dogaja se celb. da nekatere kmetij­
ske zadruge dajejo takim voznikom ce­
lo potuho in zaščito. Najboljše v spra­
vilu lesa so kmetijske zadruge Brezje. 
Kamnje—Polje. Ovsiše, Rateče in Za­
sip—Podhom. Najslabše pa so v Kranj­
ski gori, Mojstrani. Stari Fužini. Zgor­
njih Gorjah in Žirovnici. 

Posebno je kritično stanje glede spra­
vila hlodovine. Nekatere kmetijske za­
druge se ne zavedajo, da lesno industrij­
ska podjetja ne morejo izpolniti svojega 
olana. če nimajo na razpolago zadostne 
množine hlodov. Zato je res skrajni čas 
in nujno, da kmetijske zadruge naročil­
nice, ki so jih prejele od Promles-a v 
celoti in v določenem roku stoodstotno 
izpolnijo. 

Pionirji v Podnartu so si ogledali KOZ „Gruda« 
zadmžnikom priskočili tudi na pomoč in 
pobrali ves krompir, ki so ga stroji tega 
dne vrgli iz zemlje. Pionirji so menda 
o tem svojem obisku napisali tudi šol­
sko nalogo. (Opomba uredništva: Pro­
simo tov. šolskega upravitelja, da bi 
prepis najboljše naloge poslal tudi nam 
za objavo.) 

Pred kratkim si je 25 pionirjev pod 
vodstvom šolskega upravitelja tovariša 
Kastelica ogledalo življenje v kmetijsko 
obdelovalni zadrugi »Gruda« na Pre-
zrenjah. Opazovali so delo poljedelskih 
strojev, katerih se letos zadružniki že 
poslužujejo. Pionirji pa niso bili zado­
voljni samo z opazovanjem, ampak so 
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(Nadaljevanje s četrte strani) 

Delo z množičnimi organizacijami — nenehna skrb partijske organizacije 
OSVOBODILNA FRONTA 

V svojem referatu je tov. Voljč Ignac 
obširno govoril tudi o odnosih in nalo­
gah Partije do množičnih organizacij in 
pri tem ugotovil, da pomoč nekaterih 
partijskih organizacij odborom OF ni 
zadostna. Zato izostajajo množični se­
stanki" in ljudstvo ni dovolj obveščeno 
o vsebini ukrepov ljudske,oblasti. Pred­
vsem morajo krajevni sekretariati OF 
poznati vse naloge krajevnega ljudskega 
odbora in preko svojega članstva izva­
jati te naloge v življenje. Zato naj se­
kretariati vedno pošiljajo enega svojega 
člana na seje KLO-jev, pa tudi na seje 
odborov drugih množičnih organizacij. 
Da oa Osvobodilna fronta tudi v svojih 
vrstah vodi borbo proti špekulantom, 
dokazuje dejstvo, da je bilo samo letos 
izključenih iz OF 659 članov. 

Če lani Osvobodilna fronta ni imela 
posebnih uspehov pri prostovoljnih ak­
cijah, pa so letos pokazali frontovci 
globoko predanost Partiji in Titu. V me­
secu gozdarstva je bilo opravljenih 
69.184 delovnih ur v vrednosti okrog 
I. 000.000 dinarjev. V prostovoljnih ak­
cijah je sodelovalo 10.355 frontovcev, 
poleg tega pa je bilo formiranih 5 front­
nih brigad s 677 brigadirji. Te brigade 
so napravile 12.111 delovnih ur v vredno­
sti 2,334.299 din. Tudi je v jeseniškem 
okraju nekaj stalnih frontnih brigad, ki 
delajo na gradiliščih Oradisa in na ob­
novi pogorele Srednje vasi. Povprečno 
je mesečno okrog 200 frontovcev na 
prostovoljnem delu. 

Ce na eni strani ugotavljamo velik 
polet Osvobodilne fronte v prostovolj­
nem delu. pa moramo žal ugotoviti, da 
smo pri gradnjah zadružnih domov na­
pravili letos zelo malo, kljub temu, da 
smo imeli dovolj materiala na razpolago 
za zgraditev 7 zadružnih domov. Zaradi 
pomanjkanja delovne sile nismo popol­
noma dokončali še nobenega. 

MLADINSKA ORGANIZACIJA 
Po združitvi organizacij LMS in 

SKOJ-a se mladinska organizacija širi 
in je v enem letu narasla od 4728 na 
5731 članov, kar pomeni, da je bila linija 
Partije o združitvi pravilna. Glavna 
skrb Partije je vzgojno-politično delo 
med našo mladino. Učitelji in profesorji 
vzgajajo mladino v veliki meri v sociali­
stičnem duhu, toda imamo še delavsko 
in kmečko mladino, ki nima možnosti 
šolske izobrazbe. Zato je naša naloga, 
da organiziramo razne strokovne tečaje, 
večerne delavske gimnazije, kulturna 
društva itd. Prav zaradi tega. ker ni 
več skojevske organizacije, se morajo 
partijske organizacije še bolj zanimati 
za našo mladino. 

AFŽ 
V organizacijah AFŽ je vključenih 

II,000 članic. Ženam nudimo premalo 
pomoči, kadar one organizirajo DID-e 
in razne druge ustanove, da bi ženo raz­
bremenile dela pri njeni družini in bi se 
vključile v proizvodnjo. V jeseniški že­
lezarni je zaposlenih preko 900 žena in 
mnoge od njih imajo svoje otroke doma 
brez dobre oskrbe. Če bomo hoteli 
uspešno izpolniti plan mobilizacije de­
lovne sile, tedaj bomo morali nuditi 
našim ženam več pomoči pri ustanav­
ljanju dečjih jasli ter domov igre in dela. 

Posebno skrb pa moramo posvetiti 
tudi politično-vzgojnemu delu med na­
šimi ženami. Čestokrat člani Partije ne 
vedo za probleme, na katere naletijo 
žene v svojem gospodinjstvu, predvsem 
pa v trgovini. Žene večkrat ustvarjajo 
ugodno ali pa tudi neugodno politično 
situacijo na naši vasi in v industrijskih 
centrih samo zaradi tega. ker razna 
praktična vprašanja znajo ali pa ne zna­
jo pravilno tolmačiti. 

ORGANIZACIJA ZVEZE BORCEV 
Od 2950 članov ZB v januarju 1949 je 

naraslo število na 3650 članov ZB. Mo­
ramo pa ugotoviti, da odbori ZB ne da­
jejo prave iniciative, in da je kljub ne­
katerim uspehom, ki jih je organizacija 
ZB letos dosegla s sprejetjem novega 
članstva in pri prostovoljnih akcijah, še 
mnogo pomanjkljivosti. Nekateri odbori 

ZB se namreč ne zavedajo važnosti te 
naše močne organizacije. 

Ko je tov. Volj$ Ignac ponovil naloge, 
ki stojijo pred partijskimi organizaci­
jami in katere naloge so zapopadene v 
gornjih izvajanjih ter pri tem ugotovil, 
da so bile kljub slabostim in nekaterim 
zelo grobim napakam vendarle doseženi 
veliki uspehi v tretjem letu naše pet­
letke, je zaključil: 

Vsi smo priča, da se odnosi med nami 
in informbirojevskimi državami zaostru­
jejo. Voditelji VKP(b) nočejo priznati 
svojih napačnih odnosov do malih na­
rodov, v tem primeru do naše sociali­
stične Jugoslavije. Toda izvršitev pet-

potrebno, da se poglobimo tudi v neka' 
tera mednarodna politična in gospodar­
ska vprašanja, kajti s tem bomo utrje­
vali socialisično zavest našega delov­
nega človeka in patriotizem jugoslovan­
skih delovnih množic v ljubezni do svoje 
socialistične domovine, do naše Partije 
in voditelja naših narodov — maršala 
Tita. 

Naj živi Komunistična Partija Jugo­
slavije in njen Centralni komite s tova­
rišem Titom na čelu! 

Naj živi Centralni komite KPS in naš 
sekretar tov. Miha Marinko! 

Naj živi borba za mir, ki jo vodijo vse 
demokratične države sveta! 

Okrajna partijska konferenca. Pogled proti balkonu — del delegatov 

letnega plana in s tem izgradnja socia­
lizma v Jugoslaviji, bo najzgovornejši 
dokaz vsem demokratičnim množicam v 
svetu,3da se Jugoslavija ni prodala im-
perialistom, da doma ne obnavlja ka­
pitalizma in da Jugoslavija ni dezerti-
rala iz fronte socialističnih držav. Zato 
pa je potrebno, da vsak državljan na 
delu pokaže, da je za izgradnjo socia­
lizma v Jugoslaviji, da je proti klevetam 
Informbiroja. Pokazal pa bo s tem. da 
bo vložil vse sile za višjo proizvodnjo. 
Najboljše orožje proti klevetnikom je 
razvijanje gibanja Alija Sirotanoviča, 
ker s tem ne dokazujemo vsemu svetu 
samo raven socialistične zavesti našega 
delovnega človeka, ampak istočasno z 
večjo storilnostjo dela dajemo tudi več 
proizvodov naši težki in lahki industriji, 
s tem pa dnevno zboljšujemo življenjske 
pogoje nam vsem. 

Material, ki je napisan za osvetljeva­
nje pravega obraza resolucije Informbi­
roja, mora poznati vsak naš komunist in 
član Fronte. V njem najdemo mnoge 
odgovore na laži! ki jih trobijo v svet 
radio-postaie Moskva, Budimpešta, 
Združene države itd. Res je, da naš de­
lovni človek vidi vsak dan. kako napre­

duje naš gospodarski razvoj, vendar je 

Govor okrajnega sekretarja tov- Volj­
ča Ignaca, kakor tudi organizacijsko po­
ročilo, ki ga je podal tov. org. sekretar 
tov. Brun Viktor, so navzoči delegati 
potrdili z navdušenim ploskanjem. Na­
vdušenje in enotnost Partije pa je prišla 
do izraza še posebno v govorih disku-
tantov. Nepozabni so prizori, s kolikšno 
ljubeznijo in ponosom so konfereco po­
častile številne delegacije naših delovnih 
kolektivov in poročale ~o uspehih, ki so 
jih naši delovni ljudje dosegli tega dne. 
Mišjim, da dvorana Fizkulturnega doma 
na Jesenicah kaj podobnega še ni doži­
vela. »Tito — Partija«, »Tito — Marin­
ko«, Tito — Partija« itd. je večkrat po 
več minut vrelo iz src dvestopetdesetih 
delegatov. Stoje in z navdušenim vzkli-
kanjern se delegati pozdravili resolucije 
tov. Titu, CK KPJ. tov- Marinku in CK 
KPS. 

Kje ste, bedni klevetniki, s svojim 
razdiralnim delom? 

Ali ne vidite in ne čutite, da si boste 
razbili svoje trmaste in zlobne glave ob 
trdni slzali naše enotnosti, naše resnice 
in naše pravice, ob nezavzetnih položa­
jih naših delovnih in moralnih zmag! 

Zgodovina piše v našo korist! 
Naši Sirotanoviči bodo jutri zmagali! 

Okrajna pionirska revija 
V nedeljo 9. oktobra so se v Titovem 

domu na Jesenicah zbrali pionirji jese­
niškega okraja na prvi okrajni pionirski 
reviji. Na prireditvi so nastopali odredi 
z Jesenic. Lesc, Begunj. Gorij, Blejske 
Dobrave, Radovljice in z Ovsiš. Revijo 
je v imenu okrajnega pionirskega štaba 
in OK L M S orvoril tov. Hauptman, v 
imenu ljudske oblasti pa je naše pionir­
je pozdravil poverjenik za prosveto tov. 
Kristane Franc. 

Pionirji so nastopali s pevskimi zbori, 
deklamacijami in dramatskimi prizori. 
Jeseniški pionirji so nastopili s pesmimi 
»Mati padlega partizana«, »Slovenska 
pesem«, »Žebljarska« in »Tri pesmi«, 
Lesce. »Ne joči, mama«, Begunje. »Po­
zdrav Titu«. »Pesem o svobodi«. Pio­
nirji in pomlad. Štirje fizkulturni liki in 
Kovaška pesem. Gorje. Prikaz SKOJ-a 

od ustanovitve do združitve z LMS in 
dramatski prizor »Dve progi«. Blejska 
Dobrava, Materino srce in Morje, moj 
dom. Radovljica. Igra o petletnem planu, 
Ovsiše. s Titom v boljšo bodočnost. 

Vsi prizori so bili zelo dobro podani. 
Ocenjevalna komisija je prisodila prvo 
mesto pionirskemu odredu Begunje, dru­
go mesto pionirskemu odredu Lesce, tre­
tje mesto pionirskemu odredu jeseniške 
gimnazije. Vsi trije najboljši odredi so 
v znak priznanja prejeli nagrade. Po­
hvaljeni pa so bili za svoje nastope tudi 
pionirji iz Radovljice, Blejske Dobrave, 
Gorij in Ovsiš. 

Pionirska revija je prikazala vso sve-
žost naše mladine in so pionirji res la­
hko ponosni na svoje uspehe. Zato lahko 
povemo, da bi starši morali imeti več 
zanimanja za prireditve naših pionirjev. 

Pred II. kongresom Ljudske pro-

svete Slovenija: 

Predkongresno tekmovanje 
Pravilnik predkongresnega tekmova­

nja organizacij ljudske prosvete je vzgi-
bal mnogotera prosvetna društva. Pri­
prave tečejo v . glavnem za revijo kul­
turno umetniških skupin, na katerem bo­
do skupine pokazale svoja najkvalitet­
nejša dela. Vse veje kulturno umetni­
ške dejavnosti bodo na okrajni reviji 
zastopane z več točkami. Na Jesenicah 
bodo nastopale skupine, ki so se dosedaj 
povzpele najvišje. Tako bomo videli med 
drugim igralsko družino iz Krope, ki bo 
pokazala v svoji priredbi Hlapce, dalje 
bodo nastopili pevski zbori iz Kranjske 
gore. Bohinjske Bistrice in Radovljice, 
pa SKUD iz Javornika. v katerega bo 
vključena folklorna skupina, igralska 
skupina iz Lesc. Bleda itd. Na Bledu, v 
Lescah. Radovljici in v Bohinjski Bistri« 
ci pa bo gostovalo poleg drugih igral­
skih skupin tudi jeseniško gledališče. 

Vse prireditve v času okrajne revije 
bodo dostojno prikazale uspehe in na­
pore naših ljudsko prosvetnih organiza­
cij za visoko umetniško raven, za na­
predno kulturo in množičnost kulture 
v naši domovini. Revija bo pokazala, da 
tudi naši kulturni delavci s posmehom 
gledajo na bedaste izmišljotine, ki jih 
mečejo na nas od vzhoda. 

KNJIŽNA RAZSTAVA NA GORJUŠAH 
Teden knjige je močno odjeknil v je­

seniškem okraju. Morda je zato najpri­
mernejše povedati in pokazati primer z 
Gorjuš. Vsakdo izmed nas. pozna to par­
tizansko vas. Kako bi je ne: 

Iz rastresenih hiš na posekah, kjer so 
pred stoletji začeli trpeti ljudje v stalni 
borbi z divjo naravo in skopo zemljo, 
so prihajali v nedeljo ljudje in se spe-
šili proti šoli. Majhna knjižnica, malo 
ljudi in daleč od slehernega kulturnega 
centra — pa vendar sem ostrmel, ko 
sem vstopil. Okusno opremljena razsta­
va, lepo opremljena soba, slike in deko­
racije: na vsem tem se mi je ustavljal 
pogled. Mnogo razstav, razkošnejših in 
bogatejših sem videl pred to. pa vendar 
sem tu ponovno ogledoval vsako knji­
go, čeprav mi je bila že stokrat poznana. 
Kakor bi gledal ljudi tu v gorah, kakor 
bi gledal njihove napore in njihovo vo­
ljo in stremljenje in hotenje za tem. da 
bi dosegli vse tiste, ki imajo več in bolj­
ših pogojev za kulturno življenje. Tako 
se mi ie zdelo in Drepričal sem se. da je 
prav tako, ko sem pozneje govoril z 
ljudmi. 

Za zaključek Tedna knjige so imeli 
občni zbor izobraževalno - umetniškega 
društva. Še ves pod vtisom razsta*'" 
sem gledal molčeče ljudi in njihove mi-
slL ki so mogoče ves čas nalahno uhaja­
le v gozdove in na polje v strmine, k 
naporom — a so vendar čutile, da se 
ustvarja nekaj Velikega, nekaj trdnega. 
Tu daleč v hribih je človek, v vse dru­
gačnih pogojih, pripravljen ustvarjati, 
truditi se. da bi dosegel dolino in mesto 
in pri tem ve. da je to zanj. 

Da. Gorjuše ostanejo, kar so bile vča­
sih. Partizanske so bile V najhujših letih 
in kakšne bi mogle biti zdaj. sem mislil, 
ko sem odhajal. 

Poziv 
Pozivamo vsa podjetja in ustanove na 

območju okraja Jesenice, ki dvigajo ži­
vilske nakaznice DOtom Narodne banke 
ali krajevnih ljudskih odborov, da na 
pristojnih KLO-jih takoj dvignejo ob-
razce-naročilnice za živilske nakaznice. 
(Podjetja zveznega in republiškega zna­
čaja ne pridejo v poštev). V poštev pa 
pridejo tudi samostojni obrtniki, ki ra­
bijo obrazce za svoje delavce. 
- Opozarjamo, da je treba obrazce iz­

polniti točno po navodilih, ki so jih pre­
jeli krajevni ljudski odbori. 

Izpolnjene obrazce je treba dostaviti 
okrajnemu ljudskemu odboru — planska 
komisija brezpogojno do 19. oktobra 1.1. 
Podjetja in ustanove, ki bi se predpisa­
nega roka ne držale, ne bodo prejete ži­
vilskih nakaznic. 

OLO Jesenic« 
planska komisija 
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Presežena norma za 1285°U 
| in izpolnjen letni plan 
B o r b a za d v i g storilnosti p r i gradnji h idrocentrale Moste 

n a sektorju Zasip 
Zidarske brigade, zaposlene pri ometu 

odvodnega rova hidrocentrale Moste, so 
se tudi pridružile splošnemu poletu za 
dvig storilnosti. Pr i ometu so zaposlene 
tri brigade v treh izmenah in sicer Lan­
gova. Peljhanova in Sitarjeva. Skupno 
s sektorskim polirjem Šilar Francem so 
se brigadirji domenili o načinu in orga­
nizaciji tekmovanja za večjo storilnost. 
Sklenili so, da bodo najprej uvedli tri­
dnevno medsebojno tekmovanje, da se 
ugotovi najboljša brigada. Tekmovali so 
21., 22. in 23. septembra, ter dosegli 
zelo lgpe uspehe. Prva je bila Langova 
brigada, ki je presegla normo za 292,6 
odstotkov, druga je bila Peljhanova bri­
gada, ki je presegla normo za 213,9%, 
Sitarjeva pa je presegla normo za 193,7 
odstotkov. V soboto 24. septembra pa so 
tekmovale vse tri brigade za dosego 
čimvečje dnevne storilnosti. Napravile 
so v osmih urah 802 m 2 zalikanega ome­
ta in presegle normo za 307%. 

Po objavi tekmovalnih uspehov je 
Peljhanova brigada napovedala ponov­
no tekmovanje Langovi brigadi, ki je 
bila najboljša v prejšnjem tekmovanju. 
Ko je zvedel Sitar za to napoved, je 
tudi napovedal tekmovanje Langovi bri­
gadi. Na posvetovanju pred tekmova­
njem so sklenili, da bodo tekmovali na 
drug način ter uvedli novo metodo dela. 
Brigadir Peljhan je predlagal, da bi tek­
movali v tem, katera brigada bo preje 
napravila 162 m 2 ometa 1:2 in 1:1 z 
zalikanjem. Omet rova sestoji namreč iz 
4 plasti in sicer brizganega ometa. 1,5 
cm ometa 1,3, 1,2 cm ometa 1 : 2 in 
0,3 cm ometa 1:1. Da se lahko nana­
šajo naslednje plasti ometa je potrebno, 
da je prehodna plast dovoljno osušena, 
za kar ie potrebno približno 8 ur. Zaradi 
tega so nastajale dostikrat občutne te­
žave pri organizaciji dela. Vseh štirih 
plasti bi ne bilo mogoče takoj nanašati, 
ker je celotna debelina ometa prevelika 
in bi omet radi lastne teže odpadal. 

Polir tov. Šilar je predlagal, da bi 
skušal v tem tekmovanju nanašati zad­
nji dve plasti ometa brez prekinitve in 
sicer tako, da bi prehodno plast osušili 
z odgovarjajočo suho mešanico cementa 
in mivke, da bi lahko takoj nanašali na­
slednjo plast. Isto bi napravili tudi z 
zadnjo plastjo, ki bi jo na ta način lah­
ko takoj zalikali. Brigadirji so sprejeli 
predlagani način dela in tekmovanja ter 
določili, da bo prvih osem ur tekmovala 
Langova brigada nato Sitarjeva in konč­
no Peljhanova. 

Langovi brigadi pa je tik pred začet­
kom tekmovanja upadel pogum in ni 
začela s tekmovanjem ob napovedanem 

času. Začela pa je s tekmovanjem Si­
tarjeva brigada in izvršila v 15 urah in 
40 minutah 162 m 2 ometa, ter s tem pre­
koračila normo za 538%. Za njo je tek­
movala Peljhanova brigada in izvršila 
162 m 2 ometa v 9 urah in 40 minutah, 
ter prekoračila normo za 774%. Ko Je 
Langova brigada videla, da je potolčen 
njen prejšnji rekord, se je odločila za 
tekmovanje ter sklenila, da bo presegla 
uspeh Peljhanove brigade. Langova bri­
gada je napravila dogovorjeno kvadra­
turo ometa t. j . 162 m 8 v 6 urah in 6 mi­

nutah ter presegla normo za 1285%. S 
tem je Uangova brigada ponovno preko­
sila ostali dve brigadi. Med tekjnova-
njem se je novi način osuševanja nane-
šenih plasti ometa z suho mešanico dob­
ro obnese! in je verjetno Lang zaradi 
tega prekosil Sitarja in Peljhana. ker je 
opazoval delo ostalih dveh brigad in ker 
je tekmoval zadnji, je še izpopolnil na­
čin dela. 

Na istem sektorju je tekmovala tudi 
injekcijska brigada, ki je injicirala v 
osmih urah 5 ton cementa in 5 ton miv­
ke ter presegla normo za 560%. 

V mesecu septembru se je zaradi po­
ostrenega boja za dvig storilnosti pov­
prečno dvignila storilnost napram mesecu 
avgustu za 13,6%, zaradi pomanjkanja 
delovne sile sektor ni dosegel do avgu­
sta letnega plana, v septembru pa se mu 
je 7/iradi dviga storilnosti posrečilo že 
prekoračiti letni plan za 1,2%. 

V kamnolomu so v tekmovanju na čast partijske 
konference d o s e g l i norme do 5 1 0 % 

V kamnolomu Podmožakljo, kjer mar­
ljivi delavci lomijo kamenje za potrebe 
jeseniške železarne, včasih grmi in 
treska, da" bi nepoučen človek mislil, da 
je kje na fronti, kjer je močna topovska 
ofenziva. Pa ni tako. Le delavci uporno 
vrtajo s kompresorji v skale in jih pol-
njjo z razstrelivom, da se skale s tru-
ščem in hruščem valijo v dolino. 

V nedeljo pa je delovni kolektiv na 
čast okrajne partijske konference res­
nično začel ofenzivo in napovedal boj — 
klevetnikom. Ne boj krvavi ali z orožjem 
laži, ampak boj za večjo proizvodnjo. 
Pravičen in socialističnega človeka do­
stojen boj! . . • 

Tekmovalo je 12 nakladalcev, 1 miner, 
(f3 vrtalci in 1 delavec pri kompresorju. 
Brigada je skupaj naložila 196 ton ka­
menja in ga prepeljala na drobilce,100m 
daleč. Za to delo je bilo predvidenih 
481 ur, porabljenih pa je bilo samo 125 
ur. tako da je brigada presegla normo 
za 384%. 

Pri nakladanju in razkladanju je bila 
brigada razdeljena po dva moža na en 
voziček, tako da je 12 tovarišev zasedlo 
6 prog. Uspehi posameznih dvojic so 

sledeči: Vončina Franc — Senica Lado 
510%, Rozman Peter — Škrlj Alojz 
447%, Komac Ivan — Košir Ivan 231%, 
Markovič Alojz — Zgonc Jože 494%, 
Peternelj Gabrijel — Kobal Ludvik 3$3 
odstotkov. Hvala Jakob — Butiner Alojz 
215%. 

Najbolj ostra borba se je vnela med 
dvojicama Vončina Francom in Senica 
Ladotom ter Markovič Alojzem in Zgonc 
Jožctom. Do 12.20 so imeli izenačene 
odstotke, nato pa je bil na drobilcu, h 
kateremu sta vozila Zgonc in Markovič, 
zastoj za 12 minut. Tako sta ju Senica 
in Vončina prehitela, ker sta imela praz­
no progo. 

Tudi tovariša Rozman in Škrlj sta se 
uporno borila za večjo dosego norme, 
kljub temu, da sta imela slabši teren pri 
nakladanju. Poleg tega sta položila še 
12 metrov tira in spotoma pobrala vse 
kamenje. Prav tako sta vrtalec Šega 
Rudolf in miner Hvala Ivan med svojim 
delom naložila še 9 vagončkov kamenja. 

Delavci so po tem velikem uspehu 
sklenili, da bodo še tekmovali in se oko­
ristili z izkušnjami, ki so' jih. pridobili 
pri tem tekmovanju. 

Na vzhodu tekmujejo v lažeh - mi pa v d e l u ! 
Tako mi je ponosno odgovorila tova-

rišica delegatka na okrajni partijski 
konferenci, ko sem jo vprašal, kako 
gleda na velike uspehe, ki so jih odpo­
slanci naših delovnih kolektivov sporo­
čali konferenci. In res je tako! Kar po­
glejmo uspehe, ki so jih nekateri delovni 
kolektivi jeseniške železarne dosegli v 
nedeljo, ko so tekmovali za višjo proiz­
vodnjo v čast okrajne partijske konfe­
rence. 

Brigada Arha Ivana v samotami je 
dosegla povprečno normo za 370% sku­
pina Maver Stanko in Iskra Janez pa 

celo za 560%. Brigada v voljami Javor-
nik I, ki so jo sestavljali sami komunisti, 
je dosegla normo 178%. V obratu Ja-
vornik II. je na platinskih škarjah bri­
gada Aliča dosegla normo 209%. B r i ­
gada Peternela pri zračenju pločevine 
je dosegla normo 115%, brigada Grbiča 
pa 126%. Prav taki veliki uspehi so bili 
doseženi skoraj v vseh ostalih obratih 
jeseniške železarne. V predelovalnih 
obratih je na primer mladinska brigada 
Jekler Matevža že do 9-ure dopoldne 
presegla normo za 62.5% itd. 

Komunisti is Postojne 
jeseniškim kovinarjem 
Postojna, 30. septembra 1949. 

Člani partijskega oddelka masovnih 
organizacij pri oblastnem odboru za 
Goriško oblast Vam pošiljamo s svojega 
rednega sestanka svoje borbene po­
zdrave in čestitke k Vašim uspehom, ki 
ste jih pokazali v tekmovanju ter se s 
tem vključili v Sirotanovičevo gibanje. 

Brez dvoma, da bodo takšna dejanja, 
takšni delovni učinki pri nas doma v 
Jugoslaviji v ogromni meri pospešili iz­
gradnjo socializma ter istočasno tudi 
pospešili razpršitev vseh laži proti na­
šim narodom, proti naši socialistični do­
movini, ki nam jih z dneva v dan servi-
rajo kominformbirojevski šampioni. 

Borite se še nadalje za večjo storil­
nost dela, za dvig produkcije, za dosego 
in presego norm in plana, ker s takimi 
dejanji bo naš delavski razred, kateremu 
na čelu stoji prekaljena in idejno čista 
Komunistična partija Jugoslavije, iz 
dneva v dan zadajal usodne udarce kom-
informu ter istočasno prispeval čim 
več sil za čimprejšnjo izgradnjo socia­
lizma pri nas doma. 

Zgodovina je postavila pred nas de­
lavski razred, pred naše narode in pred 
našo Partijo, da častno izvojujemo zma­
go v borbi za enakopravne odnose med 
socialističnimi državami, med narodi 
vsega sveta in med partijami vsega 
sveta. Ta zmaga nam je tudi zagotov­
ljena, ker resnica je na naši strani. 

Zato, tovariši delavci, želimo vam no­
vih uspehov, kajti oči delovnih ljudi Ju­
goslavije so oprte na vaše roke, v roke, 
ki ustvarjajo v naši državi težko indu­
strijo. 

Prometni oddelek 
na prostovoljnem delu 

Prometni oddelek v jeseniški železar­
ni je v čast okrajne partijske konference 
napravil v nedeljo sledeča dela: 72 mož 
je prestavilo in podbilo 70 metrov ozko­
tirnega tira na nasipu, napravilo 1 ozko­
tirno kretnico in jo zvezali ter popravilo 
1 kretnico. Popravili so tudi ozkotirno 
progo na Plavžu. V kurilniški delavnici 
je 19 mož demontiralo stroj 0.XI za 
glavno revizijo in oprali stroj 0.VI. ter 
pri tem dosegli normo 125%. V vozovni 
delavnici so obnovili tri voze v Iežajih. 
obnovili normalnotirni vagon, dovršili 
delo na štiriosnem vozu in napravili z 
njim probo Jesenice—Javornik. Popra­
vili so 13 državnih vagonov in s tem 
dosegli normo 122%. 

Dalje je 46 tovarišev naložilo 5 avto­
mobilov starega železa. 1 vagon apna, 
1 vagon boksita in dva vagona surovega 
železa. Razložili pa so 7 vagonov nre-
moga-orehovca, 5 vagonov samotne ope­
ke. 3 vagone gline, 1 vagon svinčenih 
cevi, 3 vagone drv. 4 vagone nove sa­
motne obleke, 2 vagona- zidne opeke, 2 
vagona premoga-zdroba in 3 vagone 
žgane gline. 

Mladina jeseniškega okraja 
je dostojno praznovala 30-letnico ustanovitve SKOJ-a 

Kakor v vseh krajih sirom Jugoslavije, 
so tudi mladinske organizacije v je­
seniškem okraju vodile široke priprave, 
za čim dostojnejšo proslavo 30 letnice 
SKOJ-a. Mladina je v dneh velikih pri­
prav in tekmovanja spoznala slavno in 
herojsko pot SKOJ-a, k i ji je vlila nove 
revolucionarnosti za izvrševanje plan­
skih nalog in za borbo višje delovne 
storilnosti. Z dneva v dan so mladinci in 
mladinke v proizvodnji dosegli nove in 
nove uspehe, k i so odraz visoke idej-
nosti mladih vrst ljudske mladine. Poleg 
delavske mladine pa se je v tekmovanje 
aktivno vključila tudi kmečka mladina 
in se je v gotovih primerih uvrstila med 
prve tekmovalce za počastitev 30-let-
nice SKOJ-a. 

Tekma za praznovanje 30-letnice 
SKOJ-a in njegove slavne borbe in dela 
se je pričela že pred meseci. V jeseniški 
železarni se je vključilo v borbo za višjo 
proizvodnjo preko 300 mladincev in mla­
dink, zvestih naslednikov heroja dela 
Ahja Sirotanoviča. V tem tekmovanju je 
bilo V železarni in tudi v drugih obratih 
proglašenih mnogo mladincev za udar­
nike, ki so danes ponos narodov Jugo­
slavije. V nedeljo 9. oktobra je mladina 
železarne tekmovala v čast 30-letnice 

SKOJ-a in so bili doseženi veliki uspehi, 
saj so nekateri presegli normo za 200% 
in tudi več. To dokazuje, da se mladina 
zaveda nalog, ki jih pred njo postavlja 
Partija in ljudstvo. 

Poleg železarne je tekmovala tudi 
mladina v Veriga-Lesce. Tam je zlasti 
znano ime mladinca Cačič Ivana, ki je 
dosegel najboljše uspehe. Tudi mladina 
v Kropi in drugod dosega velike uspehe. 
Zlasti moramo omeniti mladino _v goz­
darstvu, saj je slehernemu znano, kako 
so se borili na Pokljuki za čim višjo 
presego norme. Popoldne istega dne pa 
so imeli kratko kulturno prireditev, ki 
je predvsem naši gozdarski mladini ne­
obhodno potrebna. 

Vaški aktivi L M S so tekmovali v čast 
30-letnice SKOJ-a predvsem v tem, da 
so postavili čim več poljskih pridelkov. 

.Zlasti zasluži-pohvalo aktiv L M S v jese­
niških rovtih ter mladinski aktiv na dr­
žavnem posestvu v Policah. Obveze, k i 
si jih je zadala mladina kmetijske živi­
norejske zadruge v Jeseniških rovtih na 
svojem_ustanovnem sestanku, so bile v 
celoti izvršene, nekatere celo presežene. 
Tako je ta aktiv organiziral 8. in 9. ok­
tobra izlet v kmetijsko obdelovalno za­
drugo v Ari i vasi, kjer si je mladina 

dobro ogledale mehanizacijo in struk­
turo naših najboljših obdelovalnih za­
drug v Sloveniji. Mladina je pripravila 
tudi kratek kulturni program, ki ga je 
predvajala vaščanom. 

Mladina v Bohinju, posebno aktiv v 
Srednji vasi, je z vsemi svojimi mladimi 
močmi v tem tekmovanju prijel za delo 
pri obnovi vasi. Poleg vsakodnevnega 
dela so ob nedeljah prevažali opeko iz 
Bohinjske Bistrice na gradilišče, kjer 
danes raste nova socialistična vas. Mla­
dini iz Bohinja pa se je pridružila tudi 
ostala mladina jeseniškega okraja. Po­
sebno z Bleda je obisk mladine pri pro­
stovoljnem delu zadnjo nedeljo zelo do­
ber. 

Poleg delovnih podvigov mladine v 
proizvodnji in na vasi, pa je tudi Okraj­
ni komitet L M S priredil več svečanosti. 
V soboto zvečer je bil ob 5. uri pred 
Titovim domom promenadni koncert 
sindikalne godbe z Javornika. Ob šestih 
je bila v mali dvorani Titovega doma 
odprta razstava, ld je prikazovala slav­
no delo Skodevske organizacije v jese­
niškem okraju pred vojno, med vojno in 
po nisi- Na razstavi smo spoznali borbo 
naše mladine proti vsem, k i so jo pre­
ganjali. Videli smo slike organizatorjev 
mladinskega gibanja na Jesenicah, med 
katerimi je tudi proletarski pisatelj Tone 
Cufar. Kljub temu, da j£ bila razstava iz 
razumljivih razlogov pomanjkljiva^ je 

dosegla svoj namen. Ob 7. uri zvečer pa 
je bila baklada skozi mesto. 

V nedeljo dopoldan je priredila mla­
dina svečanosti na grobovih padlih bor­
cev za svobodo v več krajih, n- pr. v 
Jeseniških rovtih. Javorniških rovtih in 
drugod, kjer so člani biroja OK L M S 
govorili o herojskih podvigih ljudi, ki so 
tam padli. Popoldne ob 5. uri pa je bila 
spominska svečanost na grobovih padlih 
borcev na jeseniškem pokopališču, kjer 
je član biroja tov. Kobentar Bine položil 
venec, nato pa na kratko orisal pot Sko-
jevcev. kj so se s puško v roki borili 
za izgon okupatorja, a so pri tem daro­
vali svoja dragocena življenja. Javor-
niška godba je zaigrala nekaj žalnih 
pesmi. 

V ponedeljek zvečer pa je bila ob pol 
osmih v dvorani Titovega doma na Je­
senicah slavnostna akademija, ki so- ji 
prisostvovali tudi sekretar Okrajnega 
komiteja KPS tov. Voljč Ignac člana 
Politbiroja tov. Brun Viktor in Kopriva 
Ivan ter člani Okrajnega komiteja L M S . 
Na akademiji je nastopil pevski zbor 
»Mladi kovinar«, Javorniški okester. 
Glasbena šola, poleg tega pa je bilo tudi 
nekaj pevskih solo-nastopov. O zgodo-
vmi SKOJ-a. jeL^ovoriL-S£kr£tar Okraj­
nega komiteja L M S tov. Bohinc Slavko, 
ki je podrobno prikazal delo Skojevske 
organizacije od ustanovitve do danes. 

R. M. 
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Ljudska tehnika: 

Fotoamaterji, pripravite se na svojo razstavo 
P r i odkupu krompirja se razkrinkujejo v a š k i 

špekulanti 
Odbor fotoamaterskega društva na Je­

senicah je na svoji zadnji delovni kon­
ferenci sklenil prirediti razstavo. Raz­
stava bo odprta 29. nov. na Dan repu­
blike in bo prikazala delo vseh članov od 
začetnikov do mojstrov fotoamaterstva. 
Za to delo se je posebno zavzel znani 
strokovnjak tov. Smolej Slavko, tehnič­
ni vodja društva, ki je pripravljen nuditi 
pomoč vsem mladim interesentom. 

Društvo fotoamaterjev obstoja že dalj 
časa. toda njegovega- pravega namena 

in uspeha še nismo videli v zaželeni ob­
liki. Zato naj bi bila predvidena razsta­
va prelomnica med dosedanjim životar-
jeniem in bodočim napredkom našega 
fotoamaterstva. 

Na razstavi bi moral sodelovati vsak 
član društva, ki je črpal društveni ma­
terial, najmanj z enim svojim izdelkom. 
Torej vsi! Da bo razstava čim bolje 
uspela pojdimo že zdaj na delo. Z iz­
menjavo izkušenj nam bo razstava dala 
nove smernice za bodoče delo. 

K članku o fotoamaterskem društvu: Pri generatorjih 

Fizkultura in šport 
UDARNIŠKO DELO JESENIŠKIH 

FIZKULTURNIKOV V ČAST 30. OBL. 
SKOJ-a IN OKRAJNE PARTIJSKE 

KONFERENCE 
V nedeljo 9. oktobra se na Črnem 

vrhu nad Jesenicami na vse zgodaj za­
pele lopate in krampi. 35 članov in čla­
nic SŠD Joža Gregorčiča in Telovadne­
ga društva Jesenice se je obvezalo, da 
bo v počastitev 30. obletnice SKOJ-a in 
skrajne partijske konference organizi­
ralo udarniško akcijo in izvedlo mnoga 
potrebna dela okoli žičnice in društvene 
koče. Vsi prostovolci so ves dan neu­
morno delali, donašali kamenje in oprav­
ljali druga potrebna dela. 

Zima se bliža in skoro bo zaškripala 
žičnica po strmem obronku Španovega 
vrha. Do takrat mora biti dograjen pri­
zidek koče, žičnica urejena in še mnogo-
kaj. 

Sodelovale so vse sekcije društev. Ka­
ko resno so prijeli za delo in s kako 
iskrenostjo so vsi hoteli izkazati čast 
30. obletnici SKOJ-a in okrajni partijski 

konferenci, je najbolje dokazal učinek 
dela, ki se je zaključilo šele potem, ko 
so se iz doline pričele dvigati proti de­
lovnim mestom goste jesenske megle. 
Do takrat je bilo opravljenih skupno 245 
udarniških ur, izkopano in preneseno 
500 metrov daleč iz jarka okrog 30 ti­
soč kg gradbenega kamenja, okopano v 
svrho katranizacije 24 drogov in pri 
prenapenjanju žičnice preloženo okrog 
8000 kg kamenja. Poleg tega so bila iz­
vršena v strojnici žičnice razna klju­
čavničarska dela in čistilna dela na' 
smučiščih. 

Jeseniški fizkulturniki so z nedeljsko 
udarniško akcijo ovrgli vse klevete in 
izkazali svoje zaupanje v Partijo in dr­
žavno vodstvo. 

USPELO ATLETSKO TEKMOVANJE 
TELOVADNIH DRUŠTEV 
JESENIŠKEGA OKRAJA 

V nedeljo, 2. oktobra je Okrajni telo­
vadni odb. priredil na sindikalnem igri­
šču na Jesenicah atletsko tekmovanje 

V jeseniškem okraju se je odkup 
krompirja zaradi nepredvidenih težkoč 
nekoliko zakasnil. Z 10. oktobrom pa se 
je začel odkup v vseh večjih krajevnih 
ljudskih odborih. Pri izdajanju odločb 
pa so se nekateri krajevni ljudski odbori 
napravili to napako, da odločb niso de­
lili na množičnih sestankih, na katerih bi 
krajevni funkcionarji raztolmačili pride­
lovalcem važnost uredbe o odkupu 
krompirja in pojasnili obremenitve po­
sameznih gospodarstev in drugo. Na teh 
sestankih bi morali pretresati, kdo je bil 
pravilno ali nepravilno obremenjen. Na 
ta način bi že v kali odpravili vse upra­
vičene in neupravičene kritike, ki kro­
žijo PO terenu. 

Veliko kritizirajo odkup krompirja 
baš mali kmetovalci in tovarniški delav­
ci, ki so po letošnji uredbi padli pod ob­
vezno oddajo. Vse dosedanje uredbe so 
namreč male kmetovalce do 2 ha obde­
lovalne zemlje oproščale obvezne odda­
je. Letošnja uredba pa pravi, da so vsi 
pridelovalci krompirja, ki so ga pride­
lali preko svojih potreb, dolžni prodati 
državi zmogljive količine krompirja. Pri 
tem se moramo zavedati, da država od­
kupuje krompir za tiste naše delovne 
ljudi, ki krompirja sploh nimajo. 

Lanske izkušnje so pokazale to na­
pako, da so prav mali kmetovalci in ne­
kateri tovarniški delavci iz podeželja 
prejeli krompir tudi na živilske nakazni­
ce, čeprav so ga sami pridelali precej­
šnje količine. Letos pa so kraievni ljud­
ski odbori temu posvetili večjo pažnjo 
in so bili vsi pridelovalci za količino 
krompirja, ki so jo sami pridelali obre­
menjeni. Onini pa, ki so pridelali pre­
malo krompirja ali pa sploh nič, se nudi 
prilika, da si krompir nabavijo na na­
kaznice. 

Pr i natančnem pogledu oa so prišle 
na dan tudi špekulacije večjih kmetoval­
cev, ki so izrabljali našega delavca na 
ta način, da so mu dajali zemljo v na­
jem, katero najemnico je moral delavec 
odslužiti z delom. Rojeni špekulanti so 
dajali svoio zemljo v najem tudi po 15 
delavcem hkrati. Tako je na primer Zem­
lja Franc iz Zasioa imel 15 najemnikov, 
pos. Švegelj iz Rečice na še več. Ker 

telovadnih društev jeseniškega okraja. 
Tekmovanje je bilo dobro organizirano. 
Udeležilo se ga je 51 tekmovalcev in 
tekmovalk. Discipline so bile mnogobroj-
ne in doseženi lepi uspehi zaradi dej­
stva, da so tekmovali večinoma telovad­
ci, zadovoljivi. 

Pri mladincih je posebno dober rezul­
tat dosegel Gregorii iz Planice, ki je 
vreel bombo 59 metrov. Pri članih je 
Šolar z Jesenic tekel 100 m 12.3 in sko­
čil v višino 155. V skupnem plasmanu 
je zmagalo TD Jesenice s 17.966 pred 
Bledom z 12.683 in Javornikom z 10.976 
točkami. Tekmovanju je prisostvovalo 
večje število gledalcev. 

pa hoče naša ljudska oblast zatreti ta­
ko izkoriščanje človeka po človeku s 
pravilno odkupno politika zajamči naše­
mu delovnemu človeku vse. kar mu je 
potrebno za življenje, mora voditi neiz­
prosno borbo proti špekulantom in iz­
koriščevalcem. Prav zaradi tega so bili 
obremenjeni z obvezno oddajo krompir­
ja tudi najemniki in so se jim zaraču­
nale količine, ki so jih pridelali. 

Pričakujemo, da bodo naši delavci, ki 
so sedaj jemali zemljo v najem le prišli 
do spoznanja, da jim ni treba tlačaniti po­
sameznim vdškim veljakom in špekulan­
tom, ker naša ljudska oblast hoče in 
mora zajamčiti potrebne količine krom­
pirja vsem delovnim ljudem. Zato je 
dolžnost krajevnih ljudskih odborov, ki 
v teh dneh vršijo odkup krompirja, da 
zastavijo vse sile. da bo odkup pravilno 
in stoodstotno izvršen, ki bodo oni de­
javni ljudje, ki so krompirja premalo ali 
pa soloh nič pridelali, dobili zajamčene 
količine. 

ZAHVALA 
2. oktobra so bili svečano polože­

ni v novo počivališče v Radovljici 
padli borci NOV na Jelovici. 

Vsem. ki so kakorkoli pomagali 
pri prekopu, najlepša hvala. Poseb­
no priznanje pa moramo izraziti od-
doru ZB NOV Lancovo in odboru 
ZB NOV Radovljica, ki sta pri vseh 
delih požrtvovalno sodelovala in ma­
terialno pomagala pri izvedbi pre­
kopa. Nadalje se zahvaljujemo ob-
ratovodji in sodelavcem na žičnici 
v Zgornji Lipnici, ki so nudili vse­
stransko pomoč, da je naporno delo 
potekalo v najlepšem redu. Prav 
tako smo hvaležni za pomoč pri iz­
kopu odb. ZB NOV Kropa in Kamna 
Gorica. Za pomoč, ki nam jo ie nu­
dil pri prekopu MLO Radovljica se 
posebej zahvaljujemo. 

Končno se zahvaljujemo jeseniški 
kovinarski godbi, pevskemu zboru 
Radovljice, masovnim organizaci­
jam in vsem.-«i so položili vence na 
grob padlih junakov za svobodo 

Slava padlim borcem! 
OO ZB NOV Jesenice 

SINDNKALNA PODRUŽNIZA OKRAJ­
NO SODIŠČE je v tednu napredne knji­
ge nabrala pri svojem članstvu 740 din 
prispevkov in jih poklonila Centralni 
sindikalni knjižnici na Jesenicah. Za to 
veliko kulturno dejanje zaslužijo usluž­
benci okrajnega sodišča na Jesenicah 
vse priznanje, javno zahvalo in posne­
manje. 

Dom kovinarjev 
v Crikvenici 

Jeseniški 
kovinarji 

na oddihu 
V novi socialistični družbeni stvarno­

sti ima vsak delovni človek pravico do 
plačanega letnega dopusta. Cas dopusta 
se ravna po težini, važnosti in učinko-
vitosti dela, po službenih letih in zdrav­
stvenemu stanju v poštev prihajajočih 
delavcev, nameščencev in uslužbencev. 
Najboljši in počitka najbolj potrebni de­
lovni ljudje pa imajo-možnost preživeti 
svoj letni dopust v sindikalnih počit­
niških domovih in to na stroške sindi­
kata ali podjetja, ali uživati posebne 
ugodnosti glede prehrane, nastanitve in 

prevoza tudi v drugih gostinskih pod­
jetjih in ustanovah. 

Sindikalna podružnica kovinarjev na 
Jesenicah je od 1. januarja do 5 septem­
bra t. 1. poslala na oddih v Dom kovi­
narjev Železarne Jesenice v Crikvenici 
199, delavcev in 65 nameščencev, skupaj 
264 osebe. V zvezne počitniške domove 
pa je bilo do 81. avgusta t. I. poslanih 
66 delavcev in 18 nameščencev. Vsi 
stroški za prehrano, nastanitev in pre­
voz dopustnikov so šli v breme sindika­
ta, za udarnike pa v breme Železarne iz 

sklada vodstva. Skupaj je preživelo let­
ni dopust v Domu kovinarjev Železarne 
Jesenice v Crikvenici in v domovih Zve­
ze sindikatov Jugoslavije 348 oseb- med 
njimi v zveznih domovih 18, v domu v 
Crikvenici pa 71 udarnikov. Poleg tega 
pa je šlo na svoj račun 11 delavcev in 
35 nameščencev na oddih v razne domo­
ve in so na priporočilo sindikata uživali 
ugodnosti znižane vozne cene. Poleg te­
ga je v Domu kovinarjev Železarne Je­
senice v Crikvenici letovalo 73 delav­
skih in nameščenskih žena in 78 otrok 
na njih stroške, ki so bili deležni le zni­
žane vozne cene. 

Kot je že omenjeno, je preživelo 66 
delavcev in 18 nameščencev svoj letni 
dopust v zveznih počitniških domovih in 
sicer v Opatiji, na Rabu, v Lovranu, Ka-
štel Starem, Arandjelovcu. Ohridu. Bio-
gradu na Moru, Gozd Martuljku in ob Bo­
hinjskem jezeru. Poleg tega je šlo ne­
šteto delavcev in nameščencev na 'do­
pust v Kranjsko goro, Planico. Mojstra­
no, na Bled, na Jezersko in Pokljuko, 
kjer so uživali pokrajinske lepote, svež 
zrak in blagodejen mir. 

Lepoto naših planinskih letovišč so 
nam Gorenjcem že dovolj znane. Med 
obmorskimi letovišči in kopališči pa so 
najlepši Opatija, Lovran. Crikvenica, 
Rab in Dubrovnik. Opatija je biser Ja­
dranskega morja. Ona je za nas to. kar 

je za Francijo Cote d'Azur— tako zva-
na Sinja obala. Opatija je bila v polpre­
teklosti shajališče vladarjev, državnikov, 
politikov in milionarjev iz vsega sveta. 
Krasne stavbe, spomeniki, šetališča, ne­
govani nasadi, plaže in bujno rastlin­
stvo, vse to je v popolnem skladu s to 
sončno obalo. Tu je najlepše okolje za 
slikarje, pesnike in romantike in za vse, 
ki imajo smisel za lepoto narave. Med 
arhitektonskimi stavbami prevladujejo 
holeti »Moskva«. »Slavija«. »Prahac, 
»Varšava«. »Beograd«, »Zagreb«, »Sofi­
ja«, »Resindenca« in »Kvarner«, ki daje­
jo vsemu zalivu svetovni sloves. 

Nekdaj so vse te naravne krasote, 
udobnosti i in razkošja uživali le aristo-
krati in bogataši. Danes pa vse to lahko 
uživa vsak delovni človek, ki je razved­
rila, počitka, dobre hrane in širše raz­
gledanosti najbolj potreben. V tem se 
najbolj jasno odražajo vse velike domo­
vinske vojne in spremembe, ki jih je 
prinesel veliki čas. 

Opatija je bila ob koncu avgusta na 
višku poletne sezone. Po parkih in še-
tališčih se je sprehajalo na tisoče delav­
cev in izobražencev, y parku ie bil vsak 
dan od 17. do 18.30 koncert godbe po-
verjeništva za turizem. Pod vodstvom 
doličnega dirigenta tov. Skoblarja, je 
nastopal močan in dobro izvežban orke-

(Nadaljevanje na osmi strani) 
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KULTURA IN PROSVETA 

Iz našega glasbenega življenja 
O vzgoji mladine doma in v šoli 

Jeseniška koncertna kronika beleži v 
letošnjem letu v glavnem gostovanja 
SKUD-ov iz Slovenije ter Ostalih brat­
skih republik V okviru "100-letnice naših 
železnic nas je obiskala skupina SKUD-a 
Vlado Tasevski iz Skoplja. Zbor je za* 
pel makedonske, srbske, hrvatske, ruske 
ni tudi slovensko R. Gobčevo »Pesem o 
svobodi« nad vse dovršeno. Številčno je 
zbor zelo močan in šteje okrog 100 pev­
cev in pevk. Tudi tehnično zbor ne za­
ostaja dosti za mešanimi zbori SKUD-a 
Edinost iz Reke in SKUD-a Kolo iz Ši-
benika. katera smo imeli priliko slišati 
v zadnjih mesecih. 

Letošnja gostovanja raznih kvalitetnih 
mešanih zborov so izredno ugodno upli-
vala na jeseniškega novorojenčka »Mla­
dega kovinarja«, ki se nam je na letoš­
njem jesenskem festivalu predstavil kot 
najboljši zbor Jesenic in okolice. S. Ku-
har-Hrovatinovo »Pesem mladine«, Pre-
mrlovo »Zdravico« in slovensko narod­
no v Kramarjevi priredbi »Roža«, si je 
pridobil zbor na letnih tekmah prvo pev­
sko mesto, zato naj mu bo posvečenih 
nekaj vrstic. 

Petdesetčlanskega »Mladega kovinar­
ja« sestavljajo sveži in sposobni ženski 
in ne dosti slabši moški glasovi, ki si z 
voljnim delom utirajo not skozi tehnične 
težkoče in so se že povzpeli na dokaj 
zadovoljivo stopnjo. Zmogljivosti, ki so 
jih pokazali na letošnjem jesenskem fe­

stivalu nam dokazujejo, da si je »Mladi 
kovinar« že pridobil vse pogoje, ki so 
potrebni, da se bo v bodočnosti lahko 
razvil v kvalitetni ^mladinski mešani 
zbor, katerega smo na Jesenicah že od 
nekdaj pogrešali. Vsekakor pa bo moral 
zbor posvetiti največjo pozornost teh­
ničnemu delu, s katerim bodo polagoma 
odpadli sedanji pojavi, ki zmanjšujejo 
tehnično kvaliteto podajanja in poglobi­
tev v vsebinske podrobnosti. Potrebno 
pa je naglasiti. da so bile v glavnem vse 
tri skladbe lepo podane. Predvsem do­
vršeno podana je bila slovenska narod­
na »Roža« v Kramarjevi priredbi, katera 
je posebno s solistom, udarnikom Ceste 
bratstva in edinstva tov. Ivanom, doseg­
la višek. Vidi se, da vez, ki spaja pevce 
»Mladega kovinarja«, v zvočno celoto ni 
le zunanja, ampak tudi notranja. Uspeh, 
ki ga je dosegel zbor v tako kratkem 
razdobju svojega obstoja, kaže, da bo 
»Mladi kovinar« z nadaljnjim načrtnim 
in kvalitetnim delom uspešno napredo­
val. Zbor bo potrebno številčno še po­
množiti in mu nuditi tudi s strani me-
rodajnih forumov več pokornosti, da bo 
njegov razvoj mogoi Čimhitreje. 

V tov. Ulagi je našel zbor skrbnega 
učitelja in veščega pevovcdjo. Njegova 
tehnična sposobnost nam jamči, da bo 
»Mladi kovinar« začrtane cilje dosegel. 
Njegova pridnost pa zasluži javno pri­
znanje. 

Nekaj novosti iz Centralne sindikalne knjižnice Jesenice 
CENTRALNA SINDIKALNA KNJIŽNIC 
Aramilov Iv.: Jonust Matveja. Roman, 

Moskva 1947 — 2417 (cir) 
Babejski S.: Kayaler zalstoj zvezdi. Ro­

man. Moskva 1948 — 2435 (cir.) 
Birjukov: Čajka. Roman. Moskva 1947 

— 2430 (cir.) 
Berezko G-: Noč polkovodca. Povest. 

Moskva 1947 — 11020 (cir.) 
Černiševskij N. G.: Čto delat? Moskva 

1947 — 2438 (cir.) 
Čukovskij: Talisman. Povest. Moskva 

1947 — 2424 (cir.) 
Crmelj dr. Lado: Slavjanskoe mejšin-

stvo i Italii. Ljubljana 1945 —1899 
(cir.) 

Dolenc dr. H.: Izbrani spisi — 1261 
Fadajev: Molodaja gvardja. Roman Mo-
. skva 1947 — 2414 (cir.) 

Furmanov: Čapajev. Moskva 1948 — 
2412 (cir.) 

Gladkov: Cement — Kaljatvi. Moskva 
1947 — 2436 (cir.) 

Gladkov: Energija. Roman. Moskva 
1947 _ 2431 (cir.) 

Gorkij M.: Delo Artamonovih. Roman. 
Moskva 1948 — 2446 (cir.) 

Gorkij M. Izbranie sočinenija. Moskva 
1946 — III — 173 (cir.) 

Gorkij M.: Zizn Klima Samgina. Moskva 
1947 _ 2419 (cir.) 

Gorbatov: Nepokornie (Zemlja Tarasa) 
Moskva 1945 — I. 1019 (cir.) . 

Gorkii M. Foma Gordejev. Moskva 1946 
2448 (cir.) 

Drosman V.: Stepan Kolčegin. Roman. 
Moskva 1947 — 2443 (cir.) 

Holopov G.: Ogni v guhte. Roman 1947 
— 2450 (cir.) 

Juna Evg.: Morjaki. Povest. Moskva 
1948 — 2437 (cir.) 

V ponedeljek, 10. oktobra je imel na 
Ljudski univerzi na Jesenicah otvorit­
veno predavanje ravnatelj jeseniške gi­
mnazije tov. prof. Vasic Jovo. Naslov 
Naslov predavanja je bil: Vzgoja mla­
dine v šilo in doma. Če pomislimo, da 
pomeni tako predavanje masovni ro­
diteljski sestanek vseh staršev, katerih 

' otroci so učenci gimnazije — in jeseni­
ška gimnazija šteje 800 dijakov — je 
bila udeležba na teem predavanju goto­
vo prenizka, kajti le 150 mater in oče­
tov je smatra1 o za potrebno, da se tega 
sestanka udeleži. V tem pogledu bodo 
morale množične organizacije vložiti šs 
mnogo truda, da bodo prikazale -našim 
ljudem nujnost povezave med Šolo in 
domom. 

Predavatelj je jasno in točno poka­
zal ogromno razliko med prosvetno po­
litiko brvše in Titove Jugoslavije. JDalje 
je navedel, da je glavni vzrok slabih 
učnih letnih uspehov lenoba učencev, ki 
se ne zavedajo najodločilnejših trenut­
kov za jugoslovanske narode. Dijaki se 
morajo navzeti duha naših herojev dela-
Delavec mora delati in narediti, dijak 
oa mora študirati in znati, da bo nada­
ljeval d$lo prvih graditeljev nove Jugo­
slavije, ki so položili v njene temelje 
tudi svojo kri. Dijak, ki ne študira, oma­
lovažuje in sabotira našo slavno ljudsko 
demokratično revolucijo, je delomržnež 
ki mu je čut patriotizma popolnoma ne­
znan. Kakor žigosamo špekulante in črv 
noborzijance, tako bomo žigosali zakrk­
njene lenuhe v Šoli in falirane študente. 

Velika krivda pri tem pa zadene tudi 
starše, ki svojim otrokom ne znaio ali 
pa nočejo nakazati pomena in dolžnost: 
dijaka v socialistični družbi. Rak rana 
ori tem je oni nesrečni ostanek malo­
meščanskega naziranja- Če vedno sma­
tra velik del mater gimnazijo za nekaj 
kar je »nobel«. Dalje se je pokazalo, da 
99 odst. staršev niti ne ve za otrokov 
urnik. Najhujše pa je to, da začno star­
ši v primeru slabega uspeha skupno z 
otrokom voditi nekako razredno borbo 
proti orofesorju, češ, da ie bil njihov 
miljenček krivično ocenjen. Rezultat te­
ga je, da vidi dijak v profesorju člove­
ka, ki ie plačan samo za to, da deli »cve-
ke«, ne pa svojega vodnika in zavezni­
ka. 

JESENIŠKI KOVINARJI NA ODDIHU 
V NAJLEPŠIH OBMORSKIH IN 

PLANINSKIH KRAJIH JUGOSLAVIJE 
(Nadaljevanje s sedme strani) 

ster. Melodije skladateljev svetovnih 
imen, so vsak dan privabljale nešteto 
prijateljev moderne in klasične glas e. 
Nastopi gledaliških, pevskih in glasbenih 
umetnikov iz Zagreba, Reke, Ljubljane 
in Beograda ter nastopi raznih folklor­
nih skupin iz drugih krajev, ki so bili 
vedno dobro obiskani, so še bolj poživili 
že itak pestro kulturno življenje tega 
divnega kraja. 

V minulih vročih dneh je bilo vsak 
dan na tisoče ljudi v vodi- Vsa obala od 
Loyrana do Voloske je bila vedno polna 
kopalcev. Iz opatije so možni najlepši 
izleti s parniki, motornimi čolni, čolni, 
jadrnicami in avtobusi na vse strani. Iz­
bira izletov po morju in po suhem je ze­
lo velika in pestra. 

Radničko odmaralište »Otokar Kerša-
vani«, kjer sem bil nastanjen, se nahaja 
na precejšji vzpetini :med hoteli »Slavi­
la« in »Zagreb«. Stavba je obdana z le­
po negovanim parkom in nasadi. Od tu 
lep razgled po vsem morskem zalivu, 
zlasti zvečer, ko od Reke do Lovrana 
miglja na tisoče luči. 

V domu je prostora za 160 oseb. Hra­
na je zelo dobra in obilna, sobe so Čiste 
in postrežba je dobra. Za kulturno in za­

bavno stran je vedno dobro preskrbljeno. 
V začetku septembra je majhna druž­

ba jeseniških dopustnikov napravila s 
parnikom izlet iz Opatije v Crikvenico. 
Bil je krasen poletni dan. Vozili smo se 
mimo.Reke', Sušaka, Bakra in. Kralje­
viče in že od daleč smo zagledali ob 
obali belo stavbo — Dom kovinarjev 
Železarne Jesenice. Crikvenica se je ko­
pala v toplem poletnem soncu. Ko smo 
s čolnom prispeli pred dom; so nas tova­
riši z Jesenic in Javomika prisrčno spre­
jeli, »gazda« Marijan pa nas je zelo do­
bro postregel. Pred domom je mala 
sončna.terasa in zelo dobra plaža, ki je 
zelo prostrana tudi za neplavače. Za ve­
slanje so na razpolago trije čolni, s ka­
terimi kovinarji priredijo izlete v bliž-
nio okolico. 

Kdor hoče preživeti nekaj lepih dni 
ob našem sinjem Jadranu, ta naj v Že­
lezarni vestno izpolnjuje svoje službene 
dolžnosti in naj bo zaveden Član sindi­
kalne organizacije. 

Vsak bo čutil na sebi ugodje nove so­
cialistične stvarnosti. V počitniških do­
movih se bo spočil in sprostil vsakda­
njih skrbi. V teh lepih krajih se bo raz-
gledal in zaživel novo življenje, kakr­
šnega so nekoč uživali samo izbranci in 
to na račun malih ljudi, ki so zanje ga­
rali od rane mladosti pa do poznih živ­
ljenjskih dni. M. Sušnih 

ZAHVALA 
Sorodniki padlega borca NOV Sku-

mavec Janeza, ki je bil pripeljan s Pri­
morske in 9- oktobra 1949 pokopan v 
skupno grobišče padlih borcev v Zg. 
Gorjah, se najiskrenejše zahvaljujemo 
organizaciji ZB. ki je organizirala pre­
kop. Dalje se zahvaljujemo vsem mno­
žičnim organizacijam, gasilski gojlbi s 
Hrušice, tov.- Svetinu in Bizjaku za po­
slovilne besede ob grobu, pevskemu dru­
štvu Zg. Gorje, darovalcem vencev in 
vsem, ki so nam kakorkoli pomagati. 

ZAHVALA 
Podpisana Pristov Ana na Jeseni­

cah sem tako hudo zbolela za tetanu-
som, da sem izgubila vsako upanje na 
ozdravljenje. 

Rešila me je izredna spretnost pri-
marija dr, Brandstetterja ter velika 
skrb ravnatelja dr. Hafnerja in dr. Ja-
nežiča. Ko pa sem se proti pričako*-
vanju povrnila ozdravljena na svoj 
dom, mi ie sveta dolžnost, da se jav­
no zahvalim omenjenim trem zdrav­
nikom. Zahvaljujem se tudi vsemu 
bolniškemu osebju, ki mi.je požrtvo­
valno streglo v strašni bolezni. 

Pristov Ana s. r. 
Gosposvetska 8 

Na zaključku je predavatelj pribil, da 
je glavna dolžnost staršev, vzgajati svo­
jega otroka — dijaka v veliki ljubezni 
do dela, ga naučiti resnično ljubiti svojo 
socialistično domovino, stalno razvijati 
v njem čut kolektivnosti, neprenehoma 
utrjevati avtoriteto njegovih vzgojiteljev 
(ne pa rušiti), otroka — kolikor se le da 
— kontrolirati in biti v stalni povezav, 
s profesorji in učitelji. 

Sodeč po obrazih in pritrjevanju so 
vsi navzoči starši enodušno soglašali /, 
izvajanji in zaključki predavatelja. Pre­
pričani smo, da bo na prihodnjem ma­
sovnem roditeljskem sestanku tov. rav-
ravnatelj že lahko poročal o vidnem iz­
boljšanju učnih uspehov, ako se bodo 
starši res držali njegovih navodil in d:i 
se bo število udeležencev novega sestan­
ka najmanj podvojilo. 

MEHANIZACIJA POLJEDELSTVA JE 
POT DO SOCIALISTIČNE 

PREOBRAZBE VASI 

Objave 
DRUGO JUGOSLOVANSKO TEKMO­
VANJE REPRODUKTIVNIH GLASBE­
NIH UMETNIKOV OD 20. DO 27. NO­
VEMBRA 1949, Vse kandidate, ki so se 
na osnovi pristopnice prijavili za sode­
lovanje na Drugem glasbenem tekmova­
nju in ki izpolnjujejo pogoje v smislu 
pravilnika, obveščamo, da jim bomo do­
stavili potrdilo o pravilni prijavi k tek­
movanju. Potrdilo "bo služilo kot legi­
timacija kandidata na tekmovanju sa­
mem, zato Drosimo, da kandidati svoja 
potrdila skrbno čuvajo. 

Kandidati, ki so vložili nepopolno ali 
nepravilno izpolnjeno pristopnico, prej­
mejo opozorilo, da pristopnico naknadn 
dopolnijo ali izpremenijo, nakar jim mo­
remo šele dostaviti potrdilo o prijavi. 
Zato je v interesu kandidatov, da za­
prošene naknadne dopolnitve izvršite ta­
koj. 

Sekretariat organizacijskega od­
bora I. Jugoslovanskega glasbe­

nega tekmovanja. 

Mali oglasi 
RAZVELJAVLJAM izgubljene 4 živil­

ske nakaznice za mesec september za 
nabavo krompf.Vja na ime Plahuta 
Alojz, Mojstrana 23. 

RAZVELJAVLJAM izgubljeno legitima­
cijo Planinskega društva Jesenice ŠT. 

27152 — Krof Jože, rojen 16. februarja 
1882, Jesenice, Gregorčičeva 7. 

PREKLICUJEM legitimacijo socialnega 
zvarovanja na ime Šolar Franc, Je­
senice, Prešernova 20. Rojen 25, 9, 
1910. 

PLANINSKO DRUŠTVO RATMČE- -
PLANICA razpisuje mesto za planin­
sko kočo Tamar s tekojšnjimnasto-
pom. Vse nadalnje informacije daje 
Planinsko društvo Rateče-«Planica. 

Preklicujem izgubljeno izkaznico za 
vstop v železarno na ime Logar Franc. 

Preklicujem izgubljeno tovarniško legi­
timacijo štev; 11780 na ime Blejc Sreč­
ko, Javornik-Straža. 

NEKAJ ZA »PAVLIHA« 
Uslužbenec Okrajne zveze kmetijskih 

zadrug na Jesenicah je »po predpisih« 
zapečatil pismo, naslovljeno na upravo 
za zadružne gradnje, nalepil na kuverto 
znamko za 3 din, nato »po predpisih« 
šel mirno vrat naslovnika, zavil na cesto 
proti pošti in pismo »po predpisih« vr­
gel v nabiralnik. 

Ali je to kaj smešnega? Nič! 
Res, nič. Žalostno pa je, da OZKZ po­

šilja svojim odsekom, ki imajo svoje 
prostore v isti hiši, pisma — po pošti. 

Vsem. ki so položili vence in cvetje na 
grob Svetina Franca iz Žirovnice in 
vsem, ki so ga spremili na njegovi zad­
nji poti. posebno pa godbi, se iskreno 
zahvaljujemo. + Žalujoča mama in 

ostali 

Naslov, uredništva in uprave: Jesenice, Titov dom (II. nadstropje, soba štev. 29). Izhaja vsako soboto. Telefon uredništva in uprave: 249. Štev. čekovnega računa 
606-90603-0. Odgovorni urednik: Gasar Verko, Jesenice — Tisk Triglavske tiskarne, obrat 1. Kranj. *07 49 

Ne pozabite, 
da je od 16. do 23. oktobra 1949 
T E D E N C E S T 
Dobra cesta — varen promet! 


